
•

•

1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL,

SEÇÃO — PARTE 11

DECRETO N.§ 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III —N 42
	

CAPITAL 'FEDERAL.
	

TERÇA.FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 1961
S.2.62tICIP=72722=.

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

poRTAmAs DE 10 DE FEVEREIRO
DE 1961. -

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Ifstatística, usando
das suas atribuições, resolve:

N. 79 — Nomear, de acôrdo Com
o artigo 12, item III, Rui-Jen da Silva
Gueiros para exercer o cargo isolado
de provimento em comissão padrão
CC-5 de Chefe do Gabinete desta

_Presidência.
Tende em vista o que consta no

processo n.9 CNE-1 602/61,
N.9 80 — Exonerar, de acôrdo com

o artigo 75. item 1, da Lei n.9 1 711,
de 28 de outubro de 1952, Hildebran-
do Martins da Silva — Procurador
da 29 Categoria, odo Quadro II • do
Conselho Nacional de Estaistica —
do cargo isolado de provimento em
comissão. padrão CC-1, de Secreta.-

- rio-Geral, da Parte Permanente do
Quadro I do referido Conselho.

N. 31	 Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item III cia Lei n•9 1.711,
de 23 de outubro de 1952, Raul do
Régo Liena — Estatístico, padrão O.
da Parte Suplementar do Quadro I
do Conselho Nacional de Estatística
— para exercer o cargo isolado de
provimento em comissão, • padrão
CC-1, de Secretário-Geral, da Parte
Perntnnente dos mesmos Quadro e
Conselho, vago em virtude da exone-
ração de Hildebrando Martins .da
Silva.

N.9 13': — Exonerar. de acôrdo com
o artigo 75. Item . I, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, SneridiOn
Naissol	 Geógrafo, classe N,
Parte Permanente do Quadro do
Conselho Nacional de Geografia —
do cargo isolado de provimento em
comissão. padrão CC-1,de Secretário-
Geral, da Parte Permanente do rere-
rido Conselho.

N. in — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Fábio de
lalacedo Soares Guimarães — Geó-
grafo, classe O, da Parte Permanento
do Quadro'do Conselho Nacional de
Geografia — para exercer o cargo
Isolado de provimento em comissãe
padrão CC-t, de Secretário-Geral, da
Parte Permanente do referido Co eo .•
lho, vago em virtude da exoneradão
de Sperldião Naissol.

N.9 84 — Exonerar. de acArd^ chin
o artigo 73, item I, da Lei n.9 1.711.
de 28 de eutubro de 1952. Antônio
Vieira de Mello, do cargo isola?"
provimento em comissão. padrão CCe's
de Diretor do-Serviço Nacioroo de

Recenseamento, criado em caráter
provisório pelo Decreto n.° 47 606, de
O de janeiro de 1900.

N. 85 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei n. 9 1.711,
de 23 de outubro de 1952, Mauricio
Rangel Reis, para exercer o cargo iso-
lado, de provimento em comissão, pa-
drão CC-4, de Diretor, criado em ca-
ráter provisório pelo • Decreto ra9
47 600, cie 9 de janeiro de 1960 e lo-
tado no Serviço Nacional 'de Recen-
seamento pelo Decreto n•v 47813, de
2 de março do mesmo ano.
Portarias de 15 de fevereiro de 1961

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e EstatItstica, no uso de
suas atribuições, resolve:

•N9 94 -- Exonerar, a pedido, José
Almeida, Vcnice. de Administração
classe "N" do Quadro Permanente do
Conselho Nacional de Geografia, de
cargo em eornissáo Padrão CC-4, de
Diretor da Divisão de Administração
da Secretaria Geral do referido Con-
selho que vinha exercendo interina-
mente. .

N9 96 -- Nomear Wilson Távora
Mala, Tecnica de Acinunistração clas-
se "N" do Quadro "I" ao Conselho
Nacional de EsiatisUca, para exercer
o cargo 'em Cornis.são -PaOrão CC-4,
de Diretor tia Divisão de Administra-
ção, vago com a exoneracão de José
Almeida. .
:0 Presidente do Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística, mando das
suas atribuições, euinulativamente com
as de Presidente da Comissão Consi-
tária ,Nacional, na forma do Deereto
X1' 44.223, de 31 ae julho de 1958, re-
solve:

lae _— Conceder exoneração, por
ter sido nomeado para outro cargo,
Mauricio Reinei fieis do cargo iso-
lado, de provimento em comissão,
de Chefe do Grupo Especializado,
(Censo Agrícola), padrão CC. criado
peio Decreto n9 47.606, do 9 de ja-
neiro cie 1960 e lotado no e,4erv1ço Na-
cional ,de Recenseamento pelo Deereto
r.9 47.313, de 2 de março :o mesmo
ano.

o Preeidente do Instituto Prasileiro
Oe Geogeafia e Es tatística, usando das
suas atribuições resétVc:

	

M 1O1	 F.,:onerar, de acôrdo com
o artigo 75, , item II, da Lei IP 1.711,
de 23 de matubro de 1953, adolpho
Feejat, 4)cup:filie do cargo da classe
e l.," da carreira de Oficial Aciminis-
Ilativo do Quadro 1 do Coelho Na-
cional de Esta tisnem do cargo Isolado,
de provi/limito em comiss:"10. de Snpe-
rintendente do Serviço Grafia°, padrão
CC-4, dos ulceram Quadro e Conse-
lho.	 o

N 9 IO2 — Nomear. , de ecerdo com o
artiso 12, item III, ria Lei, de 28 Cie

outubro de 1952, Renato Americano,
ocupante do cargo da classe M
carreira de Oficial Administrativo cio
Quadro I do Conselho Nacional cie
Estanstica, para exercer o cargo Iso-
lado, de provimento em comissão, de
Superintedente do Serviço Gráfico, pa-
drão CC-4, dm mesmos Quadro e Con-
selho.

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica, usando das
suas otribuiçõos, resolve:

N9 113 — Exonerar, de acôrdo.coen
o artigo 75, itern..1, da Lei 1.711, de
23 de outubro de 1952, Alberto Dona-
dio Moia Oficial Administrativo, clas-
se E (aposentado) do Quadro II do
LI.V.O.P„ do cargo Isolado de provi-
mento em comissão, de Diretor de Ad-
rnhOstração, padrão CC-4, do Qu'adro
I do Conselho Nacional de Estatis-
Lica.

N9 120 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item In, da Lei nv 1.711,
de 28 de oUtubre de . 1952, José Gui-
marães Lobo, ocupante do cargo da
classe () da carreira de Fotatistica ao
Quadro I do Conselho Nacional de
Estatística, para exercer o cargo iso-
lado, de proviinenvo cri comissão, de
Inspetcr-Técnico, padrão CC-6, dos
mesmos . Quadro e Conselho.

,

INSTITUTO NACIONAL OE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Ata da 199 Reunião do Conselho Fis-
cal do Instituto Nacional de. Imi-
gração e Colonização, realizada cai
5 de oulitino de 1960,

Aos cinco dies do inés de outubro
de mil novecentos e sessenta, às quin-
ze horas, realizou-se a decima nona
reunião do Conselli7 Fiscal do Insti-
tuto Nacional de Imigração e Coloni-
zação. estando presentes o Sr. Pre-
sidenta Dr. &no Scheer e o Sr. Con-
selheiro Dr. Mario lbalo.ra Ramicloff.

Aberta a Sessão, cera a leitura da
ata da reunião anterior, que foi apro-
vada, os Srs. Coie‘elheiros passaram
a examinar processos dc tomada de
contas submetidos à aprovação dèste
Conselho..

As 17 horas, como mais nada hou-
vesse a tratar, a Sessão Del encerrada
e eu, Maria de Lourdes Camargo
M.edina, Secretária, lavrei a presente
ata que, depois de lida e aprovada, se-
rá assina-ia pelo Sr. Presidente e de-
mais membros do Conselho Fiscal.

Rio de Janeiro, 5 de outubro de
1060. — Erno Schccr'— Mario Ibijara
Ramidoll.

Ata da 20.9 Reunião do COnselho Fis-
cal do Instituto Nacional de lati.
,gração e Colonização, realizada CO&
26 de outubro de 1960.
Aos vinte e seis dias do mês de ou-

tubro de mil novecentos e sessenta, às
quinze horas, realizou-se a vigésima
reunião do Conselho Fiscal do Insti-
tuto Nacional de Imigração e Colo-
nização, estando presentes o Senhor
Presidente, o Sr, Conselheiro Mario.
Ibljara Ramidoff.

A Sessão foi aberta com a leitura
da ata da reunião anterior, que foi
aprovada. A seguir, os Srs. Conse-
lheiros prosseguiram no exame de
processas de tomada de contas de-
pendentes de aprovação do Conselho
Fiscal.

As 17 horas, como mais nada hou-
vesse a tratar, a sessão foi encerrar' o
e eu, Maria de Lourdes Camargo Me-
dina, Secretária, lavrei a presente ai. I.
que, depois de lida e aprovada sera,
assinada pelo Sr. Presidente e demais
membros dêste Conselho.

Rio de Janeiro, 26 de outubro de
1960. — Froo Scheer — 111,25-175,Ibi-
jara Ramidoll.

INSTITUTO BRASILEIRO
pE GEOGRAFIA'

E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

Aia da 21.t, Reunião do Conselho Ffs-
cai do Instituto Nacional de Intigra-
cão e Colonização. realizada em g
de novembro de 1360.
Aos quatro dias do mês de novem-

bro de mil novecentos e Sessenta, its
quinze horas, realizou-se a vigesinia
primeira reunião do Conselho Fiscal .
do Instituto Nacional de Imigração e
Colonização, estando presentes o Se-
nhor Presidente, Dr. Erno Scheer e
o Sr. Conselheiro Dr. Mario Ibija-
na Ramidoff..

A Sessão foi aberta com a leitura
tia ata da reunião anterior, que foi
aprovada.

Dando Inicio aos trabalhes progra-
mados para esta sessão, foi entregue
ao Conselho o proc. n. 9 9.527-59, re-
ferente à prestação de contas, que foi
devolvido ao INIC para atendimento
de exigências impostas- pelo Colendo
Tilbunal de contas. O referido
processo, por ordem do Sr. Presidente,
foi entregue ao Conselheiro Dr. Ma-
rio Ibijara Ranildoff para relatar.
Também estava em pauta para. as ta-
refes desta Sessão o processo núme-
ro 9.682-60, que se encontrava no
DASP para dar parecer sôbre a pre-
tensão do Conselho Fiscal em trans-
formar a função gratificada de Se-
cretário do Conselho em cargo iso-
lado. como ocorre, aliás, em tôdas 88
tritarquies. A vista do parecer desfa-
vorável daquê'e órgão Administrativo.
o Presidente dèste Conselho devolveu
o referido processo à Presidência do
INIC com -o seguinte despacho: ',Fon
4 de novembro de 1900 — Senhor Pre-
sidente,

Tenho a honra de restituir a Vossa
Excelência o processo n9 9 612-RO. e •
encarecer providências no sentido de



Ano 	 Cr$ 136,00 Ano.. ***** Cr$ 108,00

Para facilitar aos asnsinentes
a verificação do p; azu de vali-.
dade de suas assinaturas, na
parte superinr do enderèço vão
imp.r~ a nenen 40 talão

de registro, o mea e o ano em
que fistdarei.

A ft n de evitar solução de
contin idade no recebimento
dos le raia. devem os assina

322 Têrça-feira 21 DIÁRIO Ut-tutAL (SeaãO 1-- Parte II) Fevereiro de 1961

1LO FERREIRA ALVES	 MAURO MONI EIRO

DIÁRIO OFICIAL

	

. waGau e- •*por. d...flaafte • eubfrodoio de* atoe de ddraddirtreeie ddeardeadadeti

Ovídea** mo aneleis slo Departea,ento di know" Ne.4.aid

DADILIA

I
•	 Capital • interior;

50,00 Semestre .	 Cr$ 39,00
P6,00 Ano 	  C4 76,00

. • Exterior:

ASSINATURAS
REPART7OES X Pro:rrIctruatis	 FUNCIONÁRIOS:

CapitaI a Interior:
Semestre •	 • Cr$
Ano 	  Cr$

Xxtarior:

AS Nepal:10es Pinlicas
(deverão remeter o expediente,
destinado à publicação. nrAl

jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazé-lo até as
11,30 horas.

— As r.r . elc.rnacões pertinen-
ies a ninféra r:qribuida, nos
cases de erros ou ornissóe, de-
Dera° ser formuladas por es-
crito, a Necr7o de Redaçfio, das

às 17,30 horas. no máximo
ete 72 loras após a saída dos
Crgãos.

— Os engatais deverijo ser
dactilogiciic.Jos e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e cinero:ias.

— A nttit.ria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8.30 ás 17,30 . horas, e, aos sába-
dos, das 8.30 às 11 30 horas.

Excetuadas as para o
exterior, que ser ãu Jem:pre
enuais, as assinaturas poder-
8,'-ãO tomar, em qualquer epo-
ca. por seis meses ou um ano.

— Ás assinatura, ven^idas
perlerão	 stsp.msca sem
aviso pré-vs.

tes provieenctar a respectiva
renovação com antecedência,
Mínima, de trinta (30) dias '1

— As Repartições Pilblicai
cingir-se-do às assinatus,as
anuais renovadas até 28 dá
fevereiro de cada ano a és
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar Cl

remessa de valores acompanha,
dos de esclarecimentos quanta
d sua apiicarifo, solicitamos
dêem priferênaa á remesso
por meio de cneque ou vale
postal, emitidos a favor dO
Tesoureiro do Departamentd
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edú.
ções dos órgãos, oficiais só sd
fornecerão aos assinantes que(
os solicitarem no ato da assf4
natura.

— O rasto de cada exempla
atraeado dos drodos oficzal4
será, .na venda avulsa, acrescii
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, pat: ant
ietorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE iMPRENSA NACIONAL 

•
DenaTOR • WISRAL.

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

•,4" dravien ode ovaticaçõea	 ~ida DA anC IO De nebacle

MUN

que seja, solicitada reconsider ação do
n.a.pacho do Exce.entiesimo Senhor

ti- Geral do DASP que indeferiu
a pretensão deste Colégio

3 tranefermaefto da funalo
e:ratificada de Secretario do Conse-
lho Fiscal em cargo Ia ra:ido. padrão J.

2. Entende o DASP que os argu-
mentos apresentados no Justificam a
ti ansformação pretendida, omitinda
ao entanto, a circunstância de que os
trabalhes afetos ao Secretario do
Conselho Fiscal do Instituto Nacional
de imigração e Colonizaçao em nada

distinenern dos atribuicins aos Che-
les de Secretaria de outros Institutos.
como o IPASE, por exemplo, onde o
reseonsavel pelos mesmos encargos, é
titular de cargo ieolado de provimen-
to efetivo de Chefe de Secretaria,
padrão CC5.

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓMICO

FICHA DE ADMINISTRAÇÃO PS
PESSOAL F. A. P.)

CONCESSÃO DE ' COTA DE
SAIAMO-FAMILIA

Fundamento legal:
• Artigo 24, alínea "d", do t

Regimen-
to Interno.'

Resolução n9 17 -55 publicada no
BS 9/9 97

Carlos Joaquim DoM Malucher da
Silva — Taquigrafo, classe "C".

Observações:
Vila Duarte Gaspar Doin Silva, es-

p6sa. Certidão de Casamento n 9 • 678
do livro n9 B.R.3, fls. 84 da Ge Cir-
cunscrição do Estado da Guanabara.
Casamento realizado a 14 de janeiro
de 1960. A partir de 19 de janeiro de
1360.

Amaury José Leal Abreu — Enee-
alheiro, classe "B" e Assessor da SII-
pf:ritendêneia.

'3. Assim, é que se impõe, da-'a
venia, um reexame da providencia
solicitada que visa, principalmenee,
corrigir, mediante equipa: ação, uma
grave injustiça.

Aproveito a oportunidade para ae-
afir.nar a Voam Enceranda os meus
protestos de alto apreço e mui distai-
a, considera 'ato — Er no &Tua,
Presidente 'do Conselho Fiscal".

As 17 horas, _tendo terminada os
*rabalhos, a se,ksin foi ereerrada e
eu. Maria de Lourdes Camargo Me-
lina, Secretaria, lavrei a presente ata
ene, depois de lida e aprovada, será
assinada pelo Senhor Presidente e
:temais membros do Conselho Fiscal.

Rio de .Janeiro. 4 de navembro de
1960. .— Era' Schee,' — Maria Ilyipt,
ra Ramidaff.

Observaçõea:
Clara Lúcia Bardy Leal Abreu. es-

pôsa. Certidão de. Casamanto n9 721
fo livro n? B.R.3, fls. 121 da 5' Cir-
cunscriçãa do Estada da Gaanabara.
Casamanto realizado a 29 de tetern-
bro de 1960. A partir de 1- se-
tembro de 1960.

Paulo Vieira Belotti — Engenheiro
classe "B" e Chefe de Setor do De-
partamento de Projeto.s.

Observações:

Fernanda Maria Carvalho Belotti,
filha, nascida e. 3 de • da.ze mbro de
1959. Cetridão de Nascimento nia .e-
ro 113.310 do livro na 429, fls. 175
da 59 Ciretaiscrição, Lagoa e Gávea,
Estado da Guanabara. _Registro feio
em 5 de dezembro de 195a. A partir

‘1.9 de dezembro de 19.
Hil ,ain Ferreira Dantas •- Aualliar

de Portaria, classe -C".
Observações:

Hilton Parreira Dantas l iánlor,. fi-
lho, nascido a 9 dezembro de 39G°.
Certidão de Naachnento na 37.937 do
livro n9 A 45a,- fls. 298 da 11a Oh-

ctuiscrição, Inhaúma, Esaado da Gua-
nabara. Registro feito a 12 de de-
zembro de 1960. A parta' de 19 de de-
zembro de 1960.

Jorge Silva — Técnico em Conta-
bilidade, classe "C".

Caservações:
Luc'aida de Almeida Silva, espesa.

Certiaáo de Casamento n9 8.206 do
livro no B-63, fls. 202 da 12? Circuns-
crição do Estado da Guanabara. Ca-
samento realizado a 17. de dezembro
de 1249, A partir de 19 de janeiro
de 1961.

Eliona Si:va, filha, nascida a 4 de
noverabau cia 1950. (Certidão de Nas-
cimento n9 55.560 do livro • n9 A-103,
fls. ha Ga 10a Circunscrição, Fregue-
sia do Engenho Novo. Registro feita
a-6 de noxembro de 1950. A p2,r•ir
de 19 de jaaeiro de 1961.

Ricardo Ramon Silva, filho, nascido
a 27 de março de 1952. Certidão de
Nascimento n9 61.868 do livro núme-
ro A-118, Vs. 240 da 103 Circunscri-
ção, Freguesia do Engenho Novo, Es-
tado da Guanabara. Registro feito a
2 de abril de 1952. A partir. de 19 de
janeiro de 1931.
• Severino a:ae Lima Accioly — Auxi-
liar de E:diatico,  classe -C".

Observações:
Mônica Arruda Accioly, 'filha, nas-

cida a 11 de janeiro de 1961. Certi-
dão de Nascimento n9 122.985 do li-
vro n9 445, fls. 186v. da 53 Circuns-
crição, Lagoa e Gávea, Estado da Gua-
nabara. Registro feito a 31 de janeiro
de 1961. A partir de 19 de janeiro
de 1961,

Moacyr Vallim de Freitas — Assis-
tente Administrativo, classe "C"a

Observações:

L
Má	 eaMárcia Lsabela rreira Vallim de

areiaes, filha, nascida a 8 de setem-
ara de 1920. Ceitidão de Nascimento
n9 119.586 do livro n9 440, fls. 187

'4 59 Circunscrição, Lagoa e Gávea,
E.stada da Guanabara. Registro leito

16 tae satimbro de 1960. A nartir
de 19 de setembro de 1960.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFE •

RESOLUÇAO N9 182
A 'Diretoria do Instituto Brasneou

do Café, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, com fundamento
no que dispõe o art. 13, inciso I, da
Lei n9 1.779, de 22 de dezembro de
1952, resolve tornar público, paia o
devido cumprimento, a Resolução nú-
mero 159, de 15 de clazembro de 1960,
da Junta Administrativa do IBC:

aArt. 19 Fica alterada a redação
do item II, do art. 16, da Resolução
na 163, de 24 de junho de 1960, do
IBC. que fica assim redigido: "II
Voluntário, quando fôr decretada a
subsistência total ou parcial do auto,
o qual não suspenderá a execução
relativamente ã parte da infração
que fôr julaada procedente; e deverá
ser entregue pelo interessado li mes-
ma autoridade julgadora, dentro do
preza de 10 (dez) dias, contados da
data do reeebimento da comunicação
pracista no parágrafo 29 do artigo
15, ou na data da publicação no
Diário OficiaJ do local da infração,
caso não seja encontrado o interes-
sado".

At. 20 A presente Resolução entra- .
rã em vigor na data de sua publica-
ção' .

RESOLUÇÃO 249 183
A Diretoria do Instituto • Brasileiro

do Café, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, com fundamento
no que disnõe o art. 13, inciso 1, da
Lei n9 1.779, de 22 de dezembro de
1952, resolve tornar público, para o
derldo,cumprimento, a Resolução nú-
mexo 160, de 15 de dezembro de 1960.
da Junta Administrativa do IBC:

"Art. 19 Fica adotado o sistema'
densimétrico para a fiscalização do
café — bebida (infuso).

Art. 20 O sistema den.airnetrico po-
dei:5 ser empregado isoladamente, mas
não exclui quaisquer outros processos
de verificaçãe de fraudes.

Art. 39 Este Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário".

Pio de Janeiro,' 9 de fevereiro de
— Adolpho Becker, Presidente-

in cai no .

•

MINIS-1-E~ DA FAZENDA-



Têrça-feira 2i
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 Fevere:ro da 151 323

AP'	

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

Publioue-se e encaminhe-se cópia
a 3 9 do art. 24 da citada Lei.

N9 252 _ Com fundamento nos ar-
tigos- 24, 23 e 88 da Lei n° 3.180, de
12-7410, admitir à conta de dotação
própria, até 31 de dezembro do cor-
rente exercido, o Técnico Social Ru-
ral. Tereza Maria Josefina de Castro
Autran Dourado para colaborar, no
programa de implantação do Conse-
lho Regional do Estado de Minas Ge-
rais, cana o ordenado mensal de Cr$
25. 000,CO.

A presente admissão ficará condicio-
nada. oca tèrmos do paragrafo único
do art. 23 da mesma lei, à apresenta-
ção do diploma de Assistente Eocial
ao óraão de Pessoal desta Autarquia,
até que n Poder Executivo regulamen-
te o cardivio VI da. citada Lei núme-
ro 3.7C0 .410.	 -

Encamin l'ie-se cópia à publicação- e
ao Tribunal de Contas e satisfaçam-
se as exigências da posterior regula-
mentação.

Na 253 — Com fundamento 110r ar-
tigos 24, 26 e 88 da Lei n 9 3.780, de 12
de julho de 1a30, admitir à conta de
dotaaão própria, até 31 de dezembro
do corrente exercido, o Técnico de
Educação Rural Maria da Conceição
de Castro para colaborar no progra-
ma de implantação do Conselho Re-
gicnal do Estado de Minas Gerais, com
o ordenado mensal de Cr$ 25.000,00.

A presente admissão ficará condi-
cionada, nos têrmos do parágrafo tint-
a° do art. 26 da mesma lei, à apre-
sentacáo de diploma de Pedagogia e
Didática e Certificado de Supervisar
Rural do S. S. R., ao órgão de Pes-'
saal de .da Autarquia, até que o Podar
Fxecutivo rastularaente o Capitulo VI
da citada I•ei n9 3.780-GO.

Encaminhe-se cópia à publicação e
ao Tribunal de Contas e satisfaçam-
se as exigências da posterior regula-
ruentacao.

No 254 -- dom fundamento ncs ar-
tilos 4, 29 e 83 da LPi n9 3.763, de
1?-7-60, admitir 'à conta de dotacão
w .ópria até 31 de dezeiniaro do cor-
rente ext acido, o Técnico de Econo-
mia Doméstica, Maria da Glória de
Oueiroa ana l( colaborar no prozrama

ao Tribunal de Contas nos térincs do

do Estado de Minas-Gerais, com o or-
denado mamai de Cr$ 25.CC3,CO.

A presente admissão ficará condi-
cionada, nos termos do parágrafo úni-
co do art. 29 da mesma lei, à apresen-
tação do d'ploma de Economia Do-
méstica ao órgão de Pessoal desta Au-
tarquia, até que- o Poder Executivo
reaulamente o capitulo VI da citada
Lei n9 3.780-60.

Encaminhe-se cópia à publicação e
ao Tribunal de Contas e satisfaçam-
se as exigências da posterior regula-
mentação.

N9. 255 — Com fundamento nos ar-
tigos 24, 26 e 88 da Lei n9 3.780, de
12-7-60, admitir à conta de dotação
própria, até 31 de dezembro do cor-
rente -exercício, o Técnico Social Ru-
ral, Lupe Furtado Siqueira para co-
laborar no programa de implantação
do Conselho Regiona/ do Estado de
Minas Gerais, com o ordenado men-
sal de Cr$ 25.000,00.

A presente admissão ficará condi-
cionada, nos tarrnos do parágrafo úni-
co do art. -26 da mesma lei, à apre-
sentação do diploma de Assistente So-
cial ao órgão de Pessoal desta Autara
qpia, até que o Poder Executivo regu-
lamente o capitulo VI da citada Lei
n9 3780-60.

Encaminhe-se cópia li publicação e
ao Tribunal de Contas e satisfaçam-
se as exigências da posterior regula-
mentacão.

No 256 — Com fundamento na alí-
nea a do itera*II, do artigo 23, com-
binado com o artigo 24 e seu pará-
grafo .2°, da Lel no 3.780, de 12 de
Julho cie 190, admitir empregados à
conta cia dotação própria para encar-
gos de natureza transitória, durante
o presente exercício, com o fim de
cumprir progrania aprovado pelo
Conselho acionai, c oncernente à im-
p lantação do (iorseyho Ileadonal do
Estaco de São Paalo, conforme ta-
bela de Lalarioa a seguir:

Mauro Rodrigues da Silva — Con-
tabilista -- Instrução Superior — Cr$
23.000.00.

Manoel Quezada Santos — Operad
Aux. — Instrução Niv:a Médio — Cr$20.000,00.

Anna, Maria F. Ramos — Tradut.
— Instrução Média — Cr$ 18.000.00.

•Roselys Lara Spada	 Dat. Taq.— instrução Média — Cr$ 18.000,00.
Antonio Gilberto T. Ribeiro —

Corresp. Dat. — Instrução Madia —
Cr$ 16.000,00.

Ruth Rinhowiski	 corresp, Dat.— Instrução Média — Cr$ 16.00,00.
Léria de Saint-Claire — Aux. Ad-

ministrativo — Instrução Média —
Cr$ 15.000,00,

Iolanda R. Sant'Angelo — Auxiliar
Administ. — Instrução media — Cr$
15.000,00.

Cely Simões Guimarães — Aux.
Administ. — Instrução Média —Cr$
15.000,00.

José Norival Braga — Aux. Paga-
dor —Instrução Média — Cr$ ....
12 . 000,W .

Inerte F. Ferreira —Aux. Aimox.
- Instaução Média — Cr$ 12.000.00.

'Augusto de Almeida — Encar. Port.
— Atestado Capacidade — Cr$ ....
10 . 000.0().

Lino de Abreu Sodré — Aux. Atend.
— Prática Farmácia — Cr$ 10.000,00,

Assad Luiz Thorné — Aux. Public,
Prática Publicidade — Cr$ 13.000,00,

Alcides Santana — Aux. Motorista
— Cart. Motorista — Cr$ 10 000.00.

Alcides José Pedro — Aux. Motor.
—Carteira Motorista — CrS 10.000,00.

Anua Maria Lucen a— Aux. Escrit.
• - Atestado Capacidade — Cr$ ....
10. 000,00.	 -

José S. de Badalo — Serv. Zelad.
—Instrução Primária — Cr$ 10.000.00.

Joaé Sabino Moreira — Serv. Zelad.
—Instrução Primaria — Cr$ 13.000.00.

Ganiu ascimento — Aux. Divulg.
-- Atestado Capacidade .— Cr$ ....
10.000,00.

Pedro Pareira	 Serv .Port. —
Innstrução Primária — Cr$ 10.000,00.

Maria da Silva Pimenta — Copeira
— Instrução Primária — Cr$ 10.000.00.

Milton Cezar Bittecourt — Aux.
Exoed. — Instrução Primária — Cr$
8.000,00.

Publique-se e encaminhe-se cópia
ao Tribunal de Contas nos têrmos do
parágrafo 3° do art. 24 da citada
Lei.

N° 257 — Com fundamento nos ar-
tigos 24 26 e 88 da Lei n o 3 780-60,
admitir à conta de dotação própria,
até 31 de dezembro do corrente exer-
cicio , o Orientador Social Nelson
José Suzano para colaborar no pro-
a;rarna de implantação do Conselho
Regional do Estado de São Paulo, com
o ordenado mensal de Cr$ 33.000.00
(trinta e três mil cruzeiros), de nada-
do com a alínea A do art. 10 da Lei
3-826-60.

A presente admissão ficará con-
dicionada, nos têrrnos do parágrafo
única do artigo 26 da Lei n° 3.780,

apiesentação do diploma de Assis-
tente Social ao ór gão de Pessoal desta
Autarquia até que o Poder Executi-
vo regularmente o capitulo VI da ci-
tada lel.

Encaminhe-se cópia à publicação e
ao Tribunal de Contas e satisfaçam-
se as exigências da posterior regula-
men tacão.

N9 258 Com alindamento nos ar-
tigos 24, a6 e 88 da Lei n° 3.780-60,
admitir à conta de dotação nrópria,
até 31 de dezembro do corrente exer-
cido, o Agrônomo Guilherme Athrtual-
aa alantesuna Bradar para colaborar
no programa de imalantação rio Con-
selho Regional do Estado de Sio Pau-
lo, com o ordenado mensal de Cr$
33.000.00 'adota e tras mil cruzeiros),
de ncoorrin rara	 alinea A do artigo ,
1° da Ui 3.121-50.

A Pressente admissão ficará conli-
cumula nos tèrmos do paragrato
único dá art. 26 da Lei 3.780, à ap..a- !
sentação do diploma de A ^granonio PO
órgão de Pessoal desta Autarmila a:(i,
que o Poder Executivo regularniente
o capitulo VI da citada Lei.

Encaminhe-se cópia à publicação e
ao Talbunal de Contas e satisfaçam-re
teaxçlgaèod. s	 incia . da posterior regulaen - !

No 259 — Com fundamento nos ar-
tigos 24, 26 e . 88 da Lei 110 3.780-CO,-
admitir à conta de dotação Própria,
até 31 de dezembro do correr e exer-
ciclo, o Agronómono Francisco Tara
cisio Góes de Oliveira para colabo-
rar no programa ' de implantação Cd
Conselho Regional do Estado de São
Paulo, com o rdenado mensal de Cr;
33.000,00 (trinta e très mil cruzeiros)
de acôrdo com a alínea A do artigo
1 0 da Lei 3.826-60.

A presente admissão ficará cona
dicionada,. aos tarmos do paaagrafo
único do artigo 26 da Lei 3.780, à
apresentação do diploma de Agrôno-
mo ao órgão de Pessoal desta Autar-
quia, até que o Poder Executivo re-
gulamente o capitulo VI da citada
Lei.

Encaminhe-se' cópia ti publicação o
ao Tribunal do Contas e satisOaçam-
se as exigências da posterior regu-
lamentação.	 .

No 260 — Com fundamento nos ar-
tigos 24, 26 e 88 da Lei no 3.780-00,
admitir à conta de dotação própria,
até 31d e- dezembro do corrente exer-
cício, o Assessor de Atividades Ru-

Í

rais Iana Alfred Rappel para cola-
borar no programa de implantação do
Conselho Regional do Estado de São
Paulo com o ordenad mensal de Cr$
56.000.00 (trinta e seis mil cruzeirs),
de acórdo com a alínea A do art, lo
da Lei 3.826-60.

A presente admissão ficará con-
dicionada. nos Ormos do paráarafa
único do artig o 26 da Lei 3.760. à
apresentação do diploma de Agrôno-
mo ao órgão de Pessoal desta Autar-
quia, até que o Poder Executivo rea
zulatnente o capitulo VI da citada
Lea .

Eraaminhe-se cópia à publieacao o
ao Tribunal de Contas e Patisfar-mt•
se as exigências da posterior regula-
mentação.

N9 26 1 — Com fundamento nos
artigos 24, 26 e 88 da Lei núatero
3.780-60 admitir à conta de dotaaão
própria, até 31 de dezembro do cor-
rente exercido, o Assistente Scaih-
logo Reginaldo Zacarias de Caninos,
para colaborador no programa de im-
plantação do Canselho Regional do
Estado de São Paulo. com o arde-
nad) mensal de Cr$ 36.0000') (trinta
e seis mil cruzeiros). de acôrdo com a
alínea A do art. 1 9 da Lei número
3.82a-60.

A presente admissão .:Icará er)P.
dielunada, nos termos do Pare -i a, fa
único do .artigo 26 da Lei na a 7RO,
à araresenta aão do diploma de Ci-
êndas Políticas e Saciais ao oiaãn
de Pessoal desta Autarquia ara alie
o Poder Executivo regularmente o
capitule VI da citada iai;

Encaminhe-se cópia à patina (do e
to Triounal de Contas e satisfaçam-
sa as exigências da posterior rezaia-
mentação.	 .

SERVIÇO SOCIAL RURAL
POE.TARIA,S DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1960
O Presidente do Serviço Social

Rural, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do Decre-
to n9 42.559, de 4-11-57, resolve:

N9 251 — Com fundamento na alí-
nea a do item II, do art, 23, combina-
do com o art. 24 e seu parágrafo.29
da Lei no 3.780, de 12 de julho de
1980, admitir empregados à conta da

dotação própria, para encargos de na-
tureza transitória, durante o presente
exercício, com o fim de cumprir pro-
grama aprovado pelo Conselho Nacio-
nal, concernente à implantação do
Conselho Regional do Estado de Minas
Gerais, conforme tabela de salários
abaixo discriminada:

Nome — Função — Qualificação sa i ario mèn,sal

CR$

Alfredo C inaan — As. Administrativo — Inst. Un:versitária
Mário J. Cunha — As. Administ. — Inst. Universitária 	
Maria José Andrade — Aux. Escrit. — Atast. capacidade
Carlos E. Portilho — Aux. Escrt. — Atest. capaisidade .
Marlene da Cunha Duarte — Aux. Escrit. 	 Atest. capa-

cidade 	
Marilia T. Lanna Peixoto — Aux. Escrit. — Atest..-capaci-11 1

dada 	 .•
Jose Eloi Diniz — Motorista Aux. — Cart. Motorista ....
Pedro Castro de Oliveira — Motorista Aux. -- Cart. Moto-

rista 	 	 • • • • 	
Alair Frutuoso Sabará — Motorista Aux. — Cart. Motorista
Joaquim Pedro da Cruz — Serv. Por teiro — Inst. primária'
José Barbosa — Serv. Porteiro — Instr. primária 	 j

25.00003
25.000,00
9.000,00
9.060,C0

a
9.000,00

9.000.00
9 . 000,00

9.000.00
9.000,00
9.000,00
9 . 000,00

Nome .—Função — Qualificação
— Salário mensal

Louaenco Grariato Júnior — Encar.
Exp. — tatpariendK em Adm. — Cr$

de implantação do Conselho Regional 25.GCO3C0.

N) 262 — Com fundameno naa
artigos 24, 26 e 88 da Lei no a 7al•a0,
admitir à conta de dotação prapila,
até 31 de dezembro do corrente exer-
cido, o Assistente Rural Bruno Marcas
Rangel Pessanha para colaborar no
pmgrama de Implantação da Con-
selho Regional do Estado dr SN"
Pau l o com o ordenado mensal de
Cr$ 35,00000 (trinta e seis mil nu-
adros), de acôrdo com a alínea A
do art. 1 9 da Lei n 9 3.826-90.

A presente admisrão ficara can-
dloonado, nos térmos do paragrelo
anho) do artiao 28 da Lei 11 9 37n0,
Y apresentação do diploma de Ag,ró•

\-)



'• •
Eucaminhe-se cópia à nublicacão

e ao T Pn r.a) de Contas e altista-

t
çam-se as exigências da pa,temsr
regulamenteeb o.

tente Social ao órgão de Péesosl
desta Autarquia, ate que o Podei
Executivo regulamente o capitulo VI
da citada lei.

único do artigo 26 da Lei no 3.780,
a apresentação do diploma de Assis
tente Social ao órgão de Pessoal
desta Autarquia, ate que o Poder
Executivo regulamente o capitulo VI
da citada lei.

Eucarninhe-se cópia à publiced0
e se Triaonal de Contas e se:afa-
çam-se as exigências da páctenu
regulamentado.

N. Fontenelle da Silveira, Pre-
sidente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
E PREVIDÉNICIA SOCIAL

324 Terça-feira 21
1111111n4

MARIO CEVAI. (S:3.cfáb	 Parte II)
^

Fev3reiro de 1961 -

Domo ar órgão de Peescal desta Au-
,	 tareiam até que' o Poder Execu'ivo

regulamente , o capiitulo VI da citaea

Encaminheese cópia à puelica-en
co Tribunal de Contas e satisieçora-
se as exigências da poetar rega.
laenentaçã.o.;

N9 263 -a Com fundamento nos
artigos 24, 26 e 88 da Lei- número
3.780-60, admitir à conta da dotaieo
própria ate 31 de dezembro do cor-
rente exercício, o A,ssistente de Co-
operativismo . Carlos Batistela para
colaborar no Programa de irnplan-
tacão do Conselho Regional do Es-
tado de São Paulo, com, o ordenado
mensal de Cr$ 36.000,00 (trinta e seis
enil cruzeiros), de acórdo com a ali-
Deo A do art.19 da Lei n9 3.826-60

A presente admessão ficará con-
dicionada. nos termos do parágrafo
finico do artigo 6 da Lei ne i '789,
à apresentação do dipirena de Ag"5-
nomo ao órgão de Pessoa/ desta Au-,
tarquia. até -que o Poder Execnelve
reeulamente o 'capítulo srl da ci-
tada lei.

Encaminhe-se cópia à pubilcacão
• ao Tribunal de Contas e satisfa-
çam-se as exigências da posterior re-
go'amentação.

N9 2e4 — Com kmda.mento nos
artigos 24 ,26 e 88 da Lei n9 3.780-60,
admitir à cont.; de dotação própria,
até 31 de deiembro do corrente exer-
caeo o Assistente de A eôrdos e Con-
venha 0.ecar Comenalli elargues para

.eMaborar no programa de implanta-
ção do Conselho Regional do Estado
de São Paulo, oom o ordenado men-
sal de Cr$ 36.000.00 (trinta e seis
mil cruzeiros) • de acordo com a all-;
nea A do art. 1 9 da Lei n9 3.826-60

A presente admissão ficará condi-
cioneda, nos termos do parágrafo
eireco do artigo 26 da Lei n 9 3.780,
à apresentação do diploma de Ames-
tente Social ao órgão de Pessoal des-
ta Autarquia, até que o Poder Exe-
cutivo regulamente o capitulo VI da
c 1 toda lei.

Encaminne-se éérila à publicação e
ao Tribunal de Contes e satisfaeam-
se as exieências da posterior regu-
Oementação.

le9. 265 — Com fundamento nos
artigos. 24 26. e 88 da Lei número
3e730-00, admitir à conta de dotação
própria, até Si de dezembro do cor-
Tento exercido, o Assistente de Edu-
caeão Rural Maria Luiza Avessani
Arruda para coleborar no programa
de implantação do Conselho
nal do Estado de São Paulo,. com
o ordenado mensal de Cr$ 33.000.00
(trinta e seis mil cruzeiros), de acôr-
do com a alínea A . do art. 19 da Lei
TO 3.826-60.

A presente admisseto ficará con-
dicionada, nos termos do parágrafo
treco do artigo 26 da Lei ne 3.780,
ã apresentação do diploma' d e assis-
tente Social ao órgão de Pessoal
Cesta Autarquia, até que • o Pieaer
Executivo regulamente o capítulo V/
da', citada lei.

Eocerninhe-se cópia à pnWes,eão
e ao Trienal de Contas e satisfrs-
çam-se as exieenciar, da !metal,:
regulamente( ão.

N9 266 — Com fundamento rios
artigos' 24, 26 e 88 da Lei número
3.730-GO, admitir à, conta de dota-
ção própria, até 31 de dezembro do
corrente exercido, o Assistente Ju-
rídico Olavo Acyr de Lima Rocha
para colaborar no programa de Im-
plantação do Conselho Regional do
Estado de São Paulo, com o orde-
nado mensal. de Cr$ 33.000,00 (trinta
e cinco mil cruzeiros, de acôrdo com
ft alínea A do art. 19 da citada Lei
ne 3.826-60.
'A presente admissão ficará. con-

dicionada, nos termos cie parágrafel
einico do artigo 26 da Lei n9
à apresentação do diploma de osels-

t N9 267 — Com fundamento noa
{ artigos 24, 26 e 88 dá Lei número
3.7E0-60, admitir á conta de dotaelo
própria, até 31 de dezembro do cor-

1 rente exercício, o Agrónomo Erten-
sionista Silvio Acioll Pim enta para/
colaborar no programa de implanta-
ção do Conselho Regional do Esta.dc
de Soã Paulo, com o ordenado mensal
de Cr$ • 33.000,00 (trinta e t rês mli
cruzeiros), de acôrdo com a alínea
Á do art. 19 da Lei n9 3.8e6.60, •

A presente admissão ficará cè-
dicionada, nos _têrmos do parágrafo
único do artigo 26 da Lei n9 3.780,
à apresentação do diploma de Assis-
tente Social ao órgão \ de Pessoal
desta Autarquia, até que n Poder
Executivo, regulamente o capituio yl
da citara lei.

Eucaminhe-se cópia à pck) 'cação
e ao Trib •mr.: de Contas e e i'es`a-
çain-se as exigências da posterior
regula.nenteçáo.

-
,N9 268 — Com fundamento nos

artigos 24, 26 e 88 da Lei número
3.780-60, admitir à conta de dotação
própria, até 3/ de dezeinbre do cor-
rente exercício. o Pesemisador Jurema
Miranda de Vitale para colanorar no
programa de implantação do Con-
selho Regional de Estado de Suo
Paulo, cone o ordenado mensal de
CrS 33.000,00 (trinta e três mil ceie-
zeirosi, de acôrdo com a alínea À
do. art. 19 da Lei n9 3.326-60.

A presente admissão ficará con-
dicionada, nos termos do parágrafo
1:talco, do artigo 26 da Lei n9 3.780,
à apresentação do diploma ee Assis-
tente Social ao orgacr de Peesesa.
desta Autarquia, até qu?-. o Poder
Executivo regulamente o capitulo VI
da citada s lei.	 •	 .

Eucaminhe-se cópia à pubilcação
e ao Tribuno/ de Contas e satieta-
çarn-se as fedúncias e da pasterior
regulament :: (te •

N9 269 e-- Com fundamento Los
artigos 24, 26 e 88 da Lei número
3.780-60, admitir à-conta da deteçãe
própria até 31 de dezembro da cor-
rente exercido, o Oriente a or Sodel
Ondina Bandim para colaborar no
programa de Implan .ação do 9 in-
selho Regional do Estado de Sio
Pau/o, com o. ordenado mensal de
Cr$ 33,000,00 (trinta e tre3 mil cru-
zeiros), de acordo com a alínea A
do art. 1 9 da Lei no 3,826-60. .

A 'presente admissão ficará con-
dicionada, nos termos do parágrafo
único do artigo 26 da Lei nv 3.780,
à apresentação do diploma de Assis-
tónte Social ao órgão de Pesa Sal
desta Autarquia, até que o Poder
Executivo regulamente o capitulo v1
da citada lei. ‘

.
Vicarninhe-se c-õpia ' à. pubilcação

e ao rribura7 de Contas e satista-
çain -Se as exigências da pesserior
regulamenta.,ão.

N9 -270 — Com fundamento nos
artigos 24, 26 e 83 da Lei número
3.780-60, admitir à conta de dotação
própria, até 31 de dezembro da cor-
rente exercido, o orientador Social
Jacy Padilha Accordi para Colaborar,
no prsoerarea de implienteveão do Con-
selho Regional do Estado de São
Paulo, com o ordenado ,mensal de
Cr$ 33.000,00 (trinta e três mil cru-
zeiros), de acordo com a alínea A
do art. 19 da Lel 1: 9 3.82e-CO.

A presente admissão ficerá con-
dezeoreecia, nos termos do par:meato.

CONSEL 110 FEDERAL
, ut MEDICINA

Ata da sessdo ordinária realisada a
nove de janeiro de mil novecentos
e sessenta e um

As quatorze horas do dia: nove de
janeiro de mil novecentos e sessenta
e um, reuniu-se ó Plenario do Con-
adilo Federal de Medicina, em sua
sede, presentes os Conselheiros Efe-
tivos Iseu de Almeida e Silva, pre-
sidente, Murilo Baetos Belchior, Wan-
derley Nogueira ela Silva, Rubim de
Pinho, Antônio Figueira, Jairo Pom-
bo do Amaral e os suplentes Roberto
Menezes de Oliveira e Altamiro Via-
na, convocados no impedimento dos
Conselheiros Lucas Monteiro Macha-
do e Bruno Marsial, respectivamente.
Aberta a sessão, foi lida e aprovada
a ata dg sessão anterior tendo o Con-
selhe iro Bailam de Pinho dado su-
gestão 'Obre a redação das próximas
at e . 	 ordem do dia em discussão
o ineceere noventa e sete: Consulta
de (1 P.M. da Guanabara sôbre dú-
vidas lace aos artigos segundo e dé-
cimo quinto (letras "c" e "h") da Lei
número três mil duzentos e 'sessenta
e oito de 'mil novecentos e cinqüenta
e sete. Como vários Conselheiros não
houvessem recebido Cópia do parecer
do Consultor Jurídico em tempo, opi-
nou-se pela redistribuição do mesmo.
Em discussão e votação, foi aprovado
o processso Clearcento e um. já rela-
tado. referente ao Regimento Interno
de São Pauid. O processo CGM —
cento e quatro, que trata das elei-
ções suplementares na Paraíba não
foi pôsto em discussão por já estar
homologada em" face da lei a eleição
dos Doutores: Membros efetivos —
Laerte de Mirandie Gusmão, Amaro
Fniza Chaves, Francisco Chaves Bra-
endro, Gilvan Veiga Barbosa, Raul
Torres Dantas. Va.ni/do Guedes Pes-
PM. Membros suplentes: Antônio de
Lavs5a Paes Barreto, Hélio Vinagre
Vinar, loirmino Brasileiro Silva; Mu-
tilo Coiribea Poe' e to, Luiz P.e-o iro, Do-
me-soo Mau) cié Andrade. Em segui-
da, o Senhor Presidente levou ao co-
nhecimento dos Senhores Conselhei-
ros, a proposta orçamentária do Con-
selho Federal de Medicina, para mil
novecentos e sessenta, aprovada pelo
Senhor Presidente da República, e o
parecer do DASP sôbre'a riee.ma.. Em.
discussão o processo Cle/vt — cento
e' oito. em que a Associação Piauien-
se de Medicina faz consulta sôbre a
lei três mil duzentos e sessenta e.oito
barra cinqüenta e tete. O Senhor
Secretario Geral féz a leitura do pa-
recer do Consultor Jurídico. Sobre o
assunto o Conselheiro Rubim de Pi-
nho prestou esclarecimentos sôbre re-
forma estatutária da Associacão..Mé-
dica Brasileira aue exclui, em parte,
sua função inicial, hoie transferido
ens Conselhos de Medicina. Foi
nrovado e sugerido dar conhecimen-

to sôbre a matéria. às Assodarees
Federadas. Em seguida, o Conselhei-
ro Antônio Figueira apre.senton seu
relatório sôbre o processo -CEM
cento e onze, referente no reelstro do
Dr. Alberto Vieira Magalhães no
rs R.M. do Rio Grande do Sul. Pôs-
to em discussão, foi o mesmo goro-
vedo com um adendo do roneelheiro
Wanderiey Noviefse ee ousia sere.
rindo eu» o C.R.M. do Pio Grande
do Sul provideneireese a abertura de
Il yvo prormssn, tr, o	 fetsQe profe ri-

qualq . Ter sentença c ontr'a

-ressado pela Justiça Ordinária. Em
seguida, o Conselheiro Murilo bel-
chior fez leitura do seu relatório so-
bre ty processo CFM — cento e doze,
que trata das eleições suplementares
no C.R.M. de Pernambuco. Basto
em discussào, foi o mesmo aprovado,
sendo homologada a eleição dos Cot:-
tores: Membros efetivos -- Aiileiroo
Gonçalves cie Lima, Francisco Mon-
tenegro, Benigno Pessoa de Araújo,
Bertoldo ieruse Granae de Arruda,
Clóvis de Azevedo Paiva, Geraldo de
Sá Cavalcanti de Albuquerque, Fran-
cisco Cornélio da Fonseca Lima Fi-
lho, Gilberto Fraga Rocha Sobrinho,
José recite° de Araújo Pereira, Jai-
dernar de Melo Serpa, Luiz de Can,
valho Tavares da Silva, Nestor Cé-
sar de Menezes, Luiz Gonzaga Tava-
res de Barros Gouveia. Ovídio Borges
Montenegro, Tuba! Urquiza Valendo
Membros suplentes: Aristeu da Sil-
veira Chaves, Alcides Codeceira Jú-
nior, Alderito Steople Gonçalves da
Fonte, Enclides de Oliveira Leite,' Cí-
cero Magalhães de Carvalho. Diaima
Campos do Amaral e Melo,'Deusdedit
Cruz Pinheiro, Francisco Peixoto da
Silva, Júlio Barreto da Costa Pereira,
José Heniétrio Gouveia de Albuquer-
que, José Valdo Saraiva Câmara, Vir-
gílio José Coutinho de Oliveira, Lau-
ro Raposo, Ronald Coelho Rodrigues
e Vicente da Paulo Cirilo Vanderlei.
O Conselheiro Jairo Pombo do Ama-
ral faz-a leitura de seu relatório só-
bre o ante-projeto do Regimento In-
terno do C.R.M. da Bahia aue, pôs-
to em discussão foi aprovaeo. Em
Seguida, o Conselheiro Murilo Bel-
chipr fez a leitura do parecer do con-
sultor jurídico sôbre a consulta cons-
tante do propesso CFM — cento e
quatorze, referente ao parágrafo B
do artigo sessenta e cinco do Código
de Ética, feita pelo J CRM do Fteo de
Janeiro. Pasto em discussão, o Con-
selheiro Rubim de Pinho pediu "vis-
tas" do Processo. Concedido. O pro-
cesso CFM cento e seis A que trata
de consulta do CRM do Rio Grande
do Sul sôbre Código" de Ética, foi en-
caminhado ao Coneelheiro Wander-
ley Nogueira da Silva, para emitir
parecer. Ainda na ordem do dia foi
dado conhecimento aos Conselheiros
do parecer da Consultor Jurídico sô- -
bre o recurso do Doutor João de Al-
buquerque cen tra o Conselho Federa!
de Medicina. Em discussão o Plená-
rio solicitou da diretoria providen-
ciasse no sentido de aclarar a posi-
Ção de autonomia do Conselho Fe-
deral de Medicina, à semelhança da
Ordem dos Advogados do Brasil. Em
seguida, foi aprovado o balancete do
terceiro trimestre com O Praeeer
Conselheiro António Figueira. Irl CM-
bro da Comissão de Tomada de Con-
tas. O processo número- CFM —
cento e dezesseis referente a Comiii-
ta do C.R.M. de Mato Grosso sobre
as carteiras fornecidas aos médicos
pelos Conselhos Retrionals. foi enca-
minhado ao Conselheiro Rubirri de
Pinho, para opinar. O Senhor Con-
selheiro Presidente encaminheu ao •
Plenário o pedido de licença do Cor- -
selheiro Murilo Belchior; por nove
meses, em virtude de se ausentar do
País. Concedido. Autorizada a con-
vocação do suplente Peregrino Júnior
para substituir o Conselheiro licen-
ciado. Mato em discussão o proces-
so número CFM cento e •gainer.
solicitação do CRM' do Rio Grande
do Sul para aumento de anuidaees o
Plenário decidiu não coime/lê-1 já.
aguardando que outros C.R.M. te



7Crça-feira 21
-117IrT

'MAMO unvrig e	 T - Parte II)' FevereTro Øe 1951 325
•

' N9 5.768-61 - Aldo da Fonseca TI-
rasco. - Adjudicaçáo. Ineaferido, em
*cardo com o parecer do Diretor do
DA.
1 N9 24241 - Mathilde Rebelo For-

No 5.975-61 - Nicanor Tolentino fies Nogueira. - Nomeação. O
es	

cx-
ILeite. Licença especial. - Concedo a Pediente proposto perdeu a oPortu-

licença especial, nos termos do art. Mdade.
5.9 do Decreto n.9 38.2e4-55. 2. Aos 2. Nestas condições, deverá ser ar-
60.	 quivado.

Ne 87.394-60 - Lourival Nogueira 3. Ao HSE.
da Mendonça. Cancesaão de benefí-
cios, Ao Conselho Diretor, como pro-
põe o Sr. Diretor do DA.

N.9 59.406-59 - Lucilla Barbosit e
outros. Equiparação. - Reporto-me
ao despacho exarado M fls. 44, do
Processo n.° 50.008. anexo, para deter-
minar que se proceda mesma forma
condicionalmente.

NI 38.578-60 - Carlos da Silva
Freire. Titulo de ris:emace°. - Ex-
peça-se o titulo a que faz jus o re-
querente.	 ..

N.° PP.12-61 - Neuza Monteiro
Gaivão. Elogio. De *cerdo aos SG.

Mono. 03-61 - Chefe da Pal. -
Ratifica autorização de serviços ex-
tras. - Aos SO ratificando a au-
torização dos serviços extraordinários,
esclarecendo que os mesmos termina-
ram à 31 de dezembro de 19CO.

manifestassem a respeito. Em ee-
guida, foram ventilados problemas
staire taxas de previdência que recai-
riam &Obre medicamentos e contagem
de tempo cumulativo para os servido-
res com mandato de Conselheiros Fe-
derais, à semelhança da Ordem dos
Advogados do Brasa. Sare tais as-
Funtos o Plenário solicitou do Senhor
Conselheiro Presidente designasse
urna confluiu para estuda-los e
apresentá-los, na próxima reunião
plenária. Em seguida, foi apresen-
tado o Relatório da Diretoria 'Abre
o exercido de mil novecentos e ses-
senta. tendo sido aprovado com
aplausos. Feita a leitura pelo Conse-
lheiro Wanderley Nogueira da Silva
do parecer do Conselheiro Jairo Rit-
mos no poicesso número CPU - cen-
to e cinco - Consulta do CRM do
Rio Grande do Sul, a respeito da si-
tuação de medicos registrados apenas
no Departamento Estadual de Saú-
de -, foi o mesmo aprovado, unani-
memente. Em seguida, passou-se à
discussão do aumento doe servidores
do Conselho Federal de Medicina. O
Conselheiro António Figueira propõe
aumento a todos, proporcional ao con-
terido ao salário • mtnimo. ou selam
sessenta por cento, tendo em vista a
disponibilidade do balancete apresen-
tado. Propõe que se faça. o desconto
em telha com depósito em conta em
*operado, para recolhimento ao ins-
tituto de Previdência devido. O Con-
eelheiro Wanderley Nogueira da Sil-
va propõe que o aumento seja dado
Int baile do. seguinte tabela: Assessor:
dezesseis mil cruzeiros; Contador:
treze mil cruzeiros: Escrevente-dacti-
lógrafo: quatorze mil, quinhentos e
Sessenta crureiros: Dectileerrafol sete
mil e oitocentos cruzeiros (em virtu-
de de horário especial )e Servente:
nove mil e seiscentos cruzeiros. Pos-
tei em discussão as propostas. foi
aprovada a do Conselheiro Wander-
ley Nolueira da Silva por unanimi-
dade. Em seguida, o Conselheiro Jai-
ro Pombo do Amaral propõe seja
pago o salário mínimo. a partir de
outubro. conforme manda a lei, es-
tendendo àqueles aue naquela ocasião
percebiam menos de nove mil e seis-
centos cruzeiros. Aprovado. Em se-
guida a considerações feitas pelo Con-
selheiro Irou de Almeida e Silva, o
Conselheiro Belchior propõe que as
diárias dos Conselheiro% dos outros
Estados seja aumentada para dois
ron cruzeiros, sendo pagas até dois
dias, em virtude de alta dos hotéis
e restourantes. Pasto em discussão.
foi aprovado por unanimidade. O
Conselheiro Presidente solicitou do
Plenário autorização para a compra
de dois ventiladores, no valor total
de quarenta e quatro mil cruzeiros
para as saias do Conselho. Amova-
do. Nada mais havendo a tentar foi
encerrada a (sessão ee vinte horas e
/arrede a presente ata oue rei mi-
nade nor miei. Wanderlev Nomeies
de Silve. primeiro Pecreterio e nele
Presidente Uru. de Almeida e Silva.

Presidência

O Gebinete do Presidente comi:211-
es aos servidores que se utilizaram
dos serviços profissionais do advoga-
do tildorico Pires dos Santos, eia weão
contra o IPASE, reivindicando di-
reitos que foram. aliás, reconhecidos
administrativamente que de aceado
com despacho do meretissimo Juiz
de Direito da te Vara Civel. Dr. Jor-
ge Salomão, a Administrado do Ins-
tituto cata obrigada a depositai à
dispesição daquele Joizo a quantia
de 20% sóbre a diferseea a ser paga
a cada servidor.

Comunica. Ortreéssn't . que	 l -c•Jo-
;taça° iudicial foi d eterminada - eita
presidência pelo oficie-intimado
e8. protocolizado no irAsE sob - nú-
mero 8.847 do dia 3 &et. mes
Pculo .1fachudo, Chel r do Ga'4111,e.

N.9 12.1e1-60 - Maria Fernandes.
Licença para interesses particulares.
- Concedo a licença para tratar de
interesses particulares às fiz. 1.
2. Ao HSE.

N.9 87.337-60 - Gasteo Leopoldo
Agular da Silveira. Revisão de Pro-
ventos de Aposentadoria. - A'it.ovl-
ao. Apostile-se na forma dos pa-
receres.

N.° PP-25-61 - Dr. Mário Campos
de Rezende. Substituição. - Apro-
vo a indicação proposta, - 2. Aos
SG.

Processos:
N° 46.692-60 - Neuza Mias Jacin-

to..- Prorrogação de exercício.
N9 27.834-60 - Juarez da Silva

Mousinho. - Prorrogação de posse.
N9 37.262-60 - Sebae.tião Dvanildo

de Mendonça. Prorrogação de posse.
N9 47.584-60 - Marlene Souza Eli-

seu Botelho. - Prorrogação de posse.
N9 47.506-60 - Custddlo Rodriguee

da Costa. - Prorrogação de nesse.
245 48.244-60 - Ney Santos Costa.

- Prorrogação de poete.
N9 47.565-60 - Elm de Miranda

Gonçalves. - Prorrogação de passe.
N9 56.167-60 - Luiz Lopes da Fon-

seca. - Prorrogação de posse.
N9 45.56040 - Geraldo Medérios

Calafange. - prorrogação de posse.
Sem número - Carlos Eduardo Fer-

reira. - Prorrogação de posse.
N° 80.027-60 - Benedito Martins

dos Santos. - Prorrogação de pene.
N° 46.842-60 - Gestlo Antunes Pra-

ta Neves. - Autorização paia entrar
em exercido.

Nç 45.127-e0 - Nair Fernandes P1-
mente!. - Autorização para entrar
em exercido.

N9 47.877-60 - Carlos Armando
Monteiro. - Autorização para entrar
em exercido.

1•19 48.814-60 - Angela Maria Plat-
sant. - Autorização para entrar em
exercido.

N9 46.070-60 - Ofelina Tavares
Passos. - Autorização pear entrar em
exercicio.

N9 40 059-60 - Iara Barros. - Au-
torizaçAr: paar entrar em exercício.

N9 46.847-60 - Paulo António Mala.
- Autorização para entrar cru exer-
cido.

N° 84 341-80 - Agencie. do AMHZUn

nas. - Admissão de servidor.
. N° 86.446-59 - Maria Cerdella
Aguiar e outros. - Admissão. O ex-
pediente proposto perdeu a oportu-
nidade.	 •

2 . Nestas eendieõee. deverá ter ar-
quivado.,

DESPACHOS DO PRESIDENT?.

Em 3-2-196:
Processos:

DP 59.564-60 - Watson Viana
Readmissão. - Em face do

Informado e tendo em vista o res-
peitável despacho exarado a, fia. 1
pelo Presidente da República, auto-
rizo a readmissão, na forma auge-
rida nas conclusões do parecer da
OPA (fls. 5 verso).

Mein°. n9 395-60 - Agência do
eCará. - Liberação de glosa. - Au-
toria:, a liberação da glosa imposta.

149 5.604-61 - Antes Lemos Moraes
e espies°. - Entrega de apartamen-
to. - Deferido nos termos do pare-
cer do Sr. Diretor do DC.

N9 7.082-61 - Contadoria Secional
dos SO. Classificação de rubrica. -
Autorizo a classificação da ruerica
-Eventuais% da 14 Seção do Orça-
mento, de acém% com o inermado.

Meneo. ATB-28-61 - Demóerito
Silveira. - Diárias. - Autorizo o
reenbólso arbitrando as diárias em
Cr$ 1.500,00 mil e quinhentos cru-
zeiros).

Memo. DMI-888-60 - • Chefe da
DAH. - Adjudicação de medico. -
Não há como atender, no momento.

2. Ao DA para arquivar.
Mem°. n9 41640 - Diretor do DA.
Adjudicação de ir.edico. - O ex-

pediente proposto perdeu a oportu-
nidade.

2. Nestes condições, deverá ser ar-
quivado.

3. Ao DA.
Memo. n9 PLB-58-61 - Roberto

Vivien. - Remoção. o- Autorizo o
atendimento.

2. Aos SC).
• 88.9494 -0 Agencia de São

Paulo. - Inquérlto Administr-t:vo.
- Proceda-se de aciire e cem as • lu-
cluções do parecer do PP.

2. Ao DA.
.1nn•••n••

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER;
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO
• DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuicão que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei número 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

N9 274 - Transferir, a pedido. sem
Mus para o IPASE, de arardo com o
art. 56, item II, da Lei n9 1.711, de
23-10-52, Ophelia Castro e Silva. Au-
xiliar de Escritório Eventual, ponto
n9 7.137. matricula nee 1.028.680. da
Tabela do Pessoal Eventual do Hos-
pital dos Servidores do Estado
(RASE). para a Tabela do Deporia-
mento de Assistência (DA) r Se-
ção do Orçamento.

PORTARIA DE 2 Dr.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidoras
do Estado usando da a ribaldo que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
lei número 2.885, de 22 de dezembro
:te 1940, resolve:

28 de janeiro de 1961, e teneo
I vista o que consta no processo II.E
n9 888-61,

N9 417 - Aposentar, nas termos
inciso II do artigo 176, comienre
com a aIinea a do artigo 180 da Lei
ri° 1.711 de 28 de outubro de 1912.
Regino de Maranhão Carvalho
Oficial de Assistência Hospitalar. cia-
s° O, ponto n° 1.331, mateira', nú-
mero 1.900.259, com as vantagens do
cargo em comissão, padrão CC-5. de
Chefe da Divisão Administrativa 10
Quadro do Hospital dos Servidores' do
Estado - 23 Seção do Orçamento -
Parte Permanente.

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIPO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuirão ceie
lhe confere o artigo 17 do Decreo-
lei número 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, resolve:

Tendo em vista o que consta .io
Memo. GD. 12.333-61,

N° 420 - Colocar à disposieão
Agência Metropolitana de Bresiea
(AMB), o médico, classe	 Oseitr
Mendes Moren, do Quadro do Hispital
Moldes Carneiro (IIAK).

Tendo em vista o que consta dos
Memos. SIA 9-61 e DSI 42-61.

N9 429 - Designar Yolanda Fer-
reira Gano. Escritairária E, nutriria

len9 1.(37.728. ponto 6.645, para do.
tituir Geraldo Peciroza Caldas. Chefe
da SIA, da Divisão de Seguros In-
cêndio (DSD, do Departamento de
Seguros Privados e Capitalizeoão
(1)31, em seus impedime.r.tos even-
tuais.

2. Esta Portaria vigora a partir de
19 de fevereiro de 1961.

PORTARIAS DE 6 DE FEVERE'RO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lho confere o artigo 17. do Decre-e-
lei n9 2.865, de 12 da dezembro da
1910, resolve:

N° 433 - Exonerar, ex o//leio. Be-
renice Pereira Lima, do cargo da
classe E da carreira de Auxiliar de
Seguros Privados, do Quadro da Ad-
ministração Centrel e órgãos Locai);
- Seção do Orçamento - Parte
Permanente.

LESPACHOS DO PRESIDLNTE

Em 2 de feeeeeiro de 1961
Processos:

•

Tendo em vista o que consta no
Processo IISE.	 11.87e-o0.

N9 435 - Dispensar, a pedido, The-
rezinin Cordeiro Dias Tavares - En-
fermeira classe K. ponto n9 1.447.
matricula n9 1.792.062, da função de
Enfermeiro Supervisor, FG-3, do Hos-
pital dos Servidores do E:stado -
Seção do Orçamento - Parte Perma-
nente.

2. A presente Portaria vigora a
partir de 18 de novembro de 1960.

Tendo em vista o que consta no
Processo HSE. n9 11.676-60,

N° 436 - Deeignar Angela noites
Tavares. Enfermeira classe K. porto
n9 1.445, ir.atricida n9 1.972.060. Para
responder pelo expediente da função
de enfermeiro Supervisor, F(3-3, do
Hospital dos servidorrs do Estado -
29 Seção do Orçamento - Parte
Permanente. em virtude da dispensa
de Therezinha Cordeiro Dias Troa-
res, da .rnerena função.

Tendo cai vista o que conste do
menu. SDA. 51-61,

FEVEREIRO
DE 1961 N° 437 - Designar - Fernando

Marcos Gomes dos Ou: • tias Wan-
derley - Escriturário classe E - ma-
tricula n9 1.382.428. ponto número
1.952, para responder pelo expediente
da Seção de Resseguros da Divisão
de Rimos' Diversos (DSDi do Depar-
tamento de Seguros Privados e Capes

.	 os	 .	 IDS)...-0--
Jos•d aderno Docoiyuca Bulctio, Pie- Considerando a Deeislio do Con ee- 2. Esta Poetaria vigora a partir de

s:dr:te. •	¡lho D:setcr do IPASE em sessão de ,33 de janeiro de 1961.



326 Terça-Vira 21 DIÁRIO OFICIA).- (Se.97to 	 Parte II) Fevereiro cie 1961

•
Tendó em vista o que ccnsta do

• 3.ee7-60,

• — Deregnar Norma de Cas-
te, rescriturána, ciasse F —
urscricula número 1.803.105, ponto
Lii.get0 6.922, para responder pelo
ereeuierice 1.1.1 numa de Cobrança
e.raei), da Seção de Seguros Priva-
aos da Ageneia de Pernambuco

2. erevogar a portaria número 1.802,
de 23-11-De.

3. A -p.esente portaria vigora a
prueir de 2e-8-60.

lendo em veste o que consta do
p.ceesso rei 3. 42-61.

N . 4,0 — .eazer retornar ao IPASE.
• a Comerente, Eventual. Maria Luiza

Caraerro Leal Abucater, matrícula
• w 1.058, ponto ir 9.737, que estava

kolecaaa disposição tio Gabinete do
'eice-Presidente da República.

2. Lotá-la na Divisão de Orçamen-
to e Organização (PO), a partir de 17
de janeiro de 1961.

• •	 'lendo em vista o que consta o pro-
cesso n° 3.292-61.

N • 441 — Fazer retornar ao IPASE.
a lescrevente Dactilógrata, referência
24. Jeruaa da Silva Rabelo, matricula
L' 1.720.819. ponto'n• 5.160, que es-
•ieva colobada à disposição do Gabine-
t e do Vice-Presidente da República.

2. Lotá-la no Departamento de
eerUcação cze Capital (DC), a partir
ue 17-1-61.

Tendo era vista o 'que consta do
prezesso n • 3.992-61.

• N . 442 — Fazer retornar ao IPASE,
a Escriturária, classe F. Carrnem Roth
DIteet. matricula ir 1.77e.692, ponto
n . 4.296, que estava colocaia à dispo-
...Na° do Gabinete do Vice-Presiden-
te da República.

2. Lota-ia no Departamento de As-
sistencia (DA), a partir de 17-1-51.

• Tendo em vista o que consta do Peo-
cesto n• 3.9S2-61.	 -

• 443 — Fazer retornar ao IPASE.
• Auxiliar dó -escritório, Enlittial,

\ argenta Cesta, mat. a . 1.382.4.53,
4. eito ne 9.523, que estava colocada
:\ disposição do Gabinete do Vice-
ene Adente da República.

2. Lotá-la no Depaitamento de Ase
:estancia IDA), a partir de 17-1-61.

'1 ando era veste o que coneta do pro-
c .: so 11 87.8e6-e0.

ee• 444 — Designar Gultenar Alves
Vatna Auxiliar de Escritório. -Ven-
t:rui. mat. 1ee34.193, pcnto 9.210. Para
eub-tituir o Encarregado da— Turma
da Emisexão de Apólices (FI M, da Se-
ve-) Local de -Proposta ce Seguros
IPLIeer do Departamento de Seguros
Tr.vades e Capitalização (1)S), rlka
da- Rasa Matos, por motivo de liceu-
reler% partir de 1 de dezembro de-19CO.

P(22,TAIZIAS De 7 DE PlevEREIRO
Es; 1961

'
O Presidente do Instituto- de Previ-

&nela Asseeencia dos Seviciares do.
eestedo, u.s.ando da atribuiçeo que lhe
conf ere o art. 17. do De.ereteelei nú-

2.805. de 12 de dezembro de
2949. resolve-

Tendo em vista o que consta no
Pl*CC.:11SE-n• 12.757-65.

N . 4 — Dispensar, pedido, Mau-
ro de Freitas Muniz, Médico, classe N,

'pont 2 IV 469. mat. W 1.912.132, da
funçAo de chefe da seção Auxiliar
(AM 1). PG-3, da Divesee Médica
(HS/.11, do Hospital dos Servidores do
Estrio — 2e Serão do Orçamento —
Pari.e Permanente.

2. Revelar os efeitos da Portaria
re zes. de 28-2-57, .que designou Ja-
cab AVellanneen para subetituir do
Chefe da Seção Auxiliar (A2.1A),
3, nos seus impedimentos eventuais.

Tendo em vista o tlue consta no
Prce.IISE-n• 12.767-60.

N' 448 — Designar Jorre Edlson
Mendes de Oliveira, Médico classe M.
ponto ir 012 mat. n• 1.910 847, para
respcnder pelo expedien te Chefia da
Seção Auxiliar (AMA). fim:Ao grata

ficado., FG-2, da Divisão Médica
(HSM),elo Hospital dos Servidores do
Estado — 2e Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta no
Proc.HSE-n° 12.087-60.

N° 447 — Dispensar, a pedido, Hé-
lio Raul de Jesus Carvalho, Oficial
de ALtSiSb311cla Hospitatr. classe 1,, pon-
to ri, 1.523, mat. ir 1.911.008. da fun-
ção de *Chefe da Seção Administrati-
va (11DA), Ie0-3, do Serviço de Die-
tetica (SlidD i , do Hospital dos Servi-
deres do Estado — 23 Seção do Or-
çamento — Parte Permanente.

Tendo em vista o que Consta no
Proc.HSE-w 12.087-60.

N° 448 — Designar oladys Lutfi Pe-
dra. Dietista classe L, ponto n° 3.224,
matrícula no 1.'746.023, para respon-
der pelo expediente da Chefia da Se-
ção Administrativa (MDA), FG-3. do
Serviço de Dietética (SMD), do Hos-
pital dos Servidores do Estado — 23
Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

•

Serviço do Pessoal

"APOSTILA"
O Chefe do Serviço de Pessoal de-

clara, para todos os efeitos, tendo ene
vista o decidido no processo n.9 203,
de 2 de janeiro de 1961, que fica as-
segurado a José de Moura Machado
Neto, Rxtranumerário Men.sallsta,
equiparado, o aproveitamento na se-
gunda vaga de Tesoureiro-Auxiliar,
padrão CC-5, da Administração Cen-
tral, apes a viaêncià do art. 12, da
Lei n9 3.826, • de 23 de novembro de
1960.

—.--.— •
Departamento de Assistência

•
ORDEM DE SERVIÇO N9 VA-3, DE

4 DE FEVEREIRO DE 1961
O Dirreer do Departamento de As-

ses,encia. usando ume ahrlDiuções que
llie confere o art. 82, do Decretq-Iei
n9 2.865, .de 12-32-40. e tendo em vis-
ta o disposto no item 2 das Instru-
çue.3 nt ai, de 2e-8-5,. e no art. 15 das
insaemSes n9 1, de 4-1-61, resolve:

Prt. 1° A --Creche "Dr. Salk"
(AHC), miada pelas Instruções núme-
ro - 14, ce 12-2-55, c ira sede no Es-
tado da Guanabara. destina-se a Man-
ter, sob eua guarda, filhos de eervi-
do, es do IPASE, durante o herário
noemal do expediente.

cirt. 20 A Creche. subordinada dl-
retamente ao Diretor do DA, na for-
tna das instruções n9 47, de 22-8-57.
será supervIsioneda por um médico
preferencialmente -e etrecializado em
Puericultura ou Pediatria. designado
pelo Presidente do IPASE. e por in-
tença° do Diretor deste Departa-
mento.

Art. V A Creche terá capacidade
para 4.5 crianças de O a 2 anos de
Idade.

Parágrafo único. Compreende-se
Corno limite previsto neste. artigo a
criança ue O a 24 meses de idade.

Art. 4 9 O pessoal tecnico da ("Inche
será censtettitdo de servidores do
eteesz, duviaatheate habilitados.

Art. 59 A inscriçáo para a Creche
sciá feita através da Seção de Assis-
tência. Social (A.52).

Art. 69 Para "a inscrição de menor
na Creche deverá a servidora se,V.sfa-
rer as seguintes exigências:
. C) preenehimente de requerimento
em Impresso próprio, a ser protoco-
lado na OIC;

b) apresentação de declaração, do
Serviço de Pessoal, comprovando a
qualidade de servidora;

O) apresentação de certidão de nas-
cimento do menoe com firma reco-
nhecida;

d) assinrtura de um tênue de com-
prorrdeso de que as familiares de
criança se submetere. ) a exame me-
dico. sempre eme _negado neviratio

•por raedica da Creche,

Art. 79 Satisfeitas as condições enu-
meradas no artigo anterior, a ASZ
Inscreverá e. candidata, formando ene
seu nome um processo, do qual cons-
tará além dos documentos enumera-
dos no artigo anterior, a ficha social
modelo DA-171.

Art. 89 Da certidão de nascimento
a ASZ extrairá unia cópia, em subs-
tituição ao original, que será devolvi-
do à servidora, dentro de 3 (três) dias,
mediante recibo.	 •

Art. V A ficha social modelo DA-
169, a ser preenchida também era to-
dos os casos, ficará arquivada na ASZ.

Art. 10. A data do protocolo do
requerimento a que alude o item a
do art. 69, será considerada a data
da inscrição.

Art. 11. A admissão ,da criança na
Creche será precedida de exame da
situação social da mãe do menor e
de inspeção de saúde do grupo fa-
miliar, como tal compreendidas lerdas
as pessoas que coabitam com - a
criança.

19 Por ocasião da Inspeção de
saúde referida neste artigo deverão
ser apresentados pelas candidatas, em
relação à criança, certificados de
BCG, Roentgenfotografia e de quais-
quer outros exames complementares
que se fizerem necessários, a critério
de méaico da Creche, quer do menor,
quer dos seus fasaillares.

29 Admitida a criança na Creche,
ficará eia compulsbriamente sujeita,
como medida profilática, à vacinação
contra doenças Infecto-contagiosas.

Art. 12. Quando se der vagar na
Creche, mediante comunicaç o do
Supervisor à DAS, faz-se-á. a aves
da PIM, dentro de 15 (quinze) dias,
a:" seleção, do ponto de vista Iodai,
das inscritas até a data da comuni-
cação da vaga, para preenchimento
desta.

Art. 13. São condições a pesquisar
para a seleção do ponto de vista so-
cial:

a) estar a criança em règime de
aleitamento materno (O a 6 meses de
Idade);
• te a situação financeira do grupo
familiar (receita e despesa);

c) impossibilidade da servidora de
manter a criança na residência du-
rante o horário de trabalho;

d) tipo e condições da residência;
e) distância da residência cai re-

lação à Creche*
Art. 14, A ASE atribuirá pontos a

cada uma das condições enumeradas
no artigo anterior.

Art. 15. Estudada a situação social
da candidata, Através de entrevista e
visita &mictar, e considerado o nú-
mero de • pontçs que lhe forem etre-
Medos, em função das condições enu-
meradas • no art. 13, sere feita a se-
leção.

Art. 16. Entre duas servidoras que
obtiverem igual número de pontos e
que apresentem situação social equi-
valente. será considerada, para efeito
de classificação, a ordem cronolegica
de inscrição.

Art. 17. O menor selecionado de-
verá ser encaminhado, pela ASE, a
exame médico na Creche, juntamente
com os mis familiares menores e
adultos, mediante preenchimento de
fermulário próprio.

Art. 18. Feita a comunicação
ASZ, pela Alic. do resultado do exa-
me medico, este será anexado ao
peocesso.

Art. 19. Aceito o menor candidato,
do ponto de vista social e do médico.
será o processo respectivo encenunha-
do ao Diretor do DA, através da Che-
fia do, DAS, para homologação.

Parágrafo único, A criança apro-
vada no exame de saúde está autori-
zada a frequentar a Creche.

Art. 29. Da homologação da ma-
tricula será cientificado o Supervisorii AHO. pela .DAS, através da pró-

Art. 21. Homologada pelo Direi
da DA a matrícula da criança na Cie
che, a mãe servidora ficará sujeita e
desconto, em fedha de pagamento,
per filho assistido, de mensalidac
fixada pelo Conselho Diretor, por prc
posta deste Departamento.

Parágrafo único. Na hipótese de
servidora não dispor de saldo qu
comporte a averbação, o pagament
deverá, ser efetuado, até o último di
útil de cada mês, por meio de "CE
emitida pela Seção Administrativ
(ASA), da DAS, cujo comprovant
deverá ser exibido na Creche, peir
servidora, até o dia 5 do mês seguint
ao vencido.

Art. 22. O expediente de averbaçei
da mensalidade deverá ser dirigi&
pela ASA, à Seção Financeira d
SGP, por meio de memorando, sendc
o pagamento, em qualquer hipótese
devido, integralmente, no mês de iní-
cio da freqeência, eté o do cancela
mento da matrícula.

Art. 23. A inobservância do dei.
Posto ao parágrafo único do art. 21
Implicará no cancelamento da ma-
trícula da criança, mediante propos-
ta do Supervisor da Creche ao Dire-
tor da DA.

Art. 24. As vagas na Creche dar.
se-Ao por:

a) desligamento compulsório, quan-
do a criança atingir a idade limite de
2 (dois) anos, respeitado o estabele-
cido nq art. 35.

b) desistência voluntária da ser-ido-
ra, mediante declaração escrita, apre-
sentada à AHC e encaminhada à ASZ:
\c) ausência da criança na Creche

per mais de 10 dial consecutivos ou
30 intercalados, em cada ano de f:e-
qüência da criança à Creche, sem
justificação com amparo em lei pira
a Infle servidora;

d) motivo de ordem unitária que
constitua incompatibilidade para fre-
qiièrícia à Creche;

e) perda da condição de servidora
do IPASE, por parte da mãe do me-
nor;

i) licenciamento da mãe servidera
para tratamento de saúde, por penedo
superior a 30 (trinta) dias;

g) licenciamento da mãe servidora
para tratar de interesses particulares:

h) licença especial;
1) falta de pagamento da meneai!.

dade, "ex vi" do art. 23;
1) falta de cumprimento das normas

ditadas pela presente Ordem de Ser-
viço;

1c) alteração das condições previstas
no art. 13 exceto a que se refere o
item "a", mediante verificação pela
ASZ. •

Parágrafo único. A justificação a
que se refere a teima "c" deste. arti-
go, deverá ser feita perante a Creche,
no dia do regresso da servidora ao
trabalho.

Art. 25. Não será cancelada a ma-
trícula da criança, quando a mãe ser-
vidora estiver em gerzo de licença de
gestante.

Art. 26. A servidora que entrar em
gõzo de licença especial, e por éste
fato tiver cancelada a matricula de
seu filho na Creche, nos termos da
alínea "h" do art. 24, terá prioridade
para o reingresso do menor nesse ór-
gão.

Art. 27. O cancelamento da matri-
cula da criança na Creche. pelos mo:
tivos constantes das alíneas "a". "b"
e "e", do artigo 24, está isento da
homologação do Diretor do D. A.

Art. 28. O horário de entrada .das
crina - na Cr ce	 á 	 11 20e	 ser entre , e
12,00 horas, e lias sábados, entre 8,30
e 9.00 borre.

Parégrafe ti:eco. Ultrapassada a to-
lerencie de 15 minutos, os menores ;c-
rio alinNentados e retornarão as suas
resIdenci

Art. 2). Os menores se poderão ser
retirados da Creche no fim do expe-
diente, pela mãe servidora, pai ou pes-
soa auterizada •por escrito e devida-

1
Art. sn. No serão permitidas In en-

trada cles mãe no bereáree na sala •de
prio pruresse. o crtal será posterior- recreação, lio restaurarte e na eae-
.e ^ ete erniedo à AS pe-ea arquiva- nela nem visitas aos filhos, durante a
mente.	 sue puraanencia na Creche •



Têrça-feira 21
+I	 n1.7

DIÁRIO OFIC!AL (Seção 1 - Parte II) 	 Toureiro de 1931 327

Art. 31. Qualquer ocarrencia que
exija a presença da mãe servidora na
Creche, ser-lhe-á comunicada no setor
de trabalho.

Art. 32. As crianças serão adminis-
tradas refeições, de acordo com regime
alimentar prescrito por me clic o da
,AHC.

Art. 33. As mães trarão para a Cre-
che as roupas estritamente necessárias
às crianças, marcadas com as iniciais
do respectivo nome, e de acordo com
a orientação fornecida pela AHC, fi-
cando proibido o porte de jóias.

Art. 34. As ocorrências funcionais,
citadas nesta Ordem de Serviço, e que
influam na freqüência das crianças
Creche, deverão ser comunicadas, pré-
'lamente, ao Supervisor ou à Encarre-
gada da Creche, pelas servidora. a
fim de que sejam anotadas nas fichas
das crianças.

Art. 35. Enquanto não feir instalada
a Escola Maternal, de que tratam as
Instruções n.9 1-61, será permitida a
permanência das crianças matricula-
das na Creche até a idade de 3 anos,
desde ,que a matricula se tenha veri-
ficado anteriormente à publicação da
nresente Ordem de Serviço.

Disposições Transitórias
Art. 36. Instalada a Escola Mater-

sal, serão para ela transferidas todas
as crianças que, à data da sua insta-
lação, hajam atingido o limite de
Idade prevista no art. 3.9.

Disposições Gerais
Art, 37. Será fornecida condução

as servidoras que tenham filhos na
Creche, mediante pagamento de men-
salidade especifica, na forma do arti-
go 21.

§ 1.9 Ao fazer a inscrição da criança
b. Matricula na Creche, a mãe servi-
dora deverá declarar se deseja a con-
dução, ao término do expediente, e
que aceita as condições constantes do
contrato firmado pelo IPASE para
prestação (lasse serviço, a fim de ser
averbado em Velha de pagamento a
Mensalidade correspondente.

2.9 Caberá â DAS baixar as nor-
mas disciplinaras a serem observadas
pelas servidoras que se utilizarem do
meio de transporte previsto neste ar-
tigo, bem como indicar a servidora
acompanhante com a finalidade de
lazer observar as normas a que alude
é.ste parágrafo.

Art., 38. A servidora gestante pode-
rá, a titulo 'precário, utilizar-se do
meio de transporte das crianças da
Creche, dentro do horário e itinerá-
rio pré-estabelecidos desde que:

a) exista vaga no veiculo;
b) seja requerido, pela servidora, ao

Diretor' do D.A., e por éste deferido,
após pronunciamento da DAS;

c) satisfaça a requerente o• paga-
mento da mensalidade correspondente;

d) respeite as normas disciplinares
baixadas pela DAS.

Art. 39. A Seção Administrativa
(ASA), da DAS, compete , adotar, jun-
to áo Sella as providências no sentido
de ser averbada, em Rilha de P aga-
mento da servidora gestante a mensa-
lidade correspondente à utilização do
transporte a que se refere o art. 38.

Art. 40. Ficam revogadas teicias
Ordens de Serviço anteriores, que dis-
ponham sôbre a matarIa -egulamenta-
da nesta Ordem de. Serviço. - Ray-
mundo Barbosa Lima, Diretor. ---

Hospital dos Servidores
do Estado e

ORDEM DE SERVIÇO N9 22
'
 DE 2

DE FEVEREIRO DE 1961
O Diretor do Hospital dos Sia-Mo-

res da Estado, usando, da atribdição
que lhe co ilere o iteir XV' do art. 65
do Regimento Interno do Ve r, • ten-
do em vista o que consta do Processo
11$E n9 831-61, reralva radicar, de
aeekdo cem o rrt. 205, da Le n9 1.711,
de 28 de outubro de 195 e. pena de
auspensão per 3 (trjs) "i e - a Luiz
Angelo Martins &ate e Camara, Mó-

dia°, classe e le", ponto n9 847, matrí-
cula ri9 1.022.403, do Quadro do HSE,
por Infração dos itens VI e VII do
art. 194 do mencionado diploma le-
ga/.

2. Converter a suspensão em multa,
conforme o parágrafo único 'do adi-,
go 205 do dispositivo supracitado. -
Aloysio de Salles Fonseca, Diretor.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
1-RIARIOS

Departamento. de Arrecadação

Autos de Infração

Publicação ne 7-60
Resoluções do Conselho Fiscal:

Ne 827, de 16-3-60 - Autuado: So-
ciedade Comércio e Indústria de Már-
more 1\19 Auxiliadora Ltda„ de Belo
Horizonte, 'Minas Gerais- - Débito:
Cr$ 1.393,50.

No 829, de 16-3-60 - Autuado:
José Alves Frazão, de Araguari, Mi-
nas Gerais. Multa: Cr$ 1.425,20 -
Débito: Cr$ 5.530,00.

N9 831,. de 16-3-60 - Autuada:
Padaria Democrata Ltda., de Belo
Horizonte, Minas Gerais. Multa:
Cr$ 198,50. Débito: Cr$ 661,80.

N9 839, de 16-3-63 - Atuados; Ir-
mãos Alves & Cia., de Frutal, Minas
Gerais. Multa: Cr$ 1.449,10. Débito:
Crik 7.245,40.

N9 840, de 16 de março de 1960 -
Autuado: Saul de Castro França, de
Calsguazes, Minas 'Gerais. Multa: 	
Cr* 121.80. Débito: Cr$ 1.218,00.

No 862, de 16-3-60 - Autuado: Vi-
tor Luiz dos Santos, de Nova Gran-
ja. Minas Gerais. Multa: Cr$ 579,60.
Debito; Cr$ 4.536.00.

N9 868, de 16 de março de 19130 -
Autuada; S. A. Fábrica de Papel
Santa Maria, de Além Paraiba. Mi-
nas Gerais. Multa: Cr$ 1.611,70 -
Debito: Cr$ 8.038,40.

N o 1.052, de 1-4-60. Autuado: Hen-
rique Noce te Cia. Ltda.. do Rio de
Janeiro. Testado da Guanabara. Mui-
ta: Cr$ '2.503,60. Débito: 	
Cr$ 10.674,20. .

No 1.184, de 7-4-60 - Autuado:
Enrico Gonzaga, de Belo Horizonte,
Minas Gerais. Multa: C:5 1.183,20.

N o 1.187, de 7-4-60 - Autuada: In-
dústria de Capas Printal Ltda., de
São Paulo, São Paulo. Multa: 	
Cr$ 489,00. Débito: Cl 1.996.00.

N9 1.193, de 7-4-60 - Autuada:
Máquinas Agrícolas Altivo S. A., de
Cidade Industrial, Minas Gerais.
Multa: Cr$ 1.536,00. Débito: 	
Cr$ 6.221.00.

N9 1.194, de 7-4-60 Autuado:
Pedro Luiz Mota Matos, responsai el
por seus filhos menores, de Baia Ho-
rizonte, Minas Gerais. Débito: 	
era 211,20.

No 1.196, de 7-4-60 - Autuado:
Pedro Comerian, de São Paulo, São
Ps."ulo. Multa: Cr$ 5.504,60. Débi-
to: Cr$ 27.214,40.

N9 1.1C.9, de 7-4-60 - Autuado:
Joaquim da Cesta Amaral de Gua-
rarapes, S. Paulo. - Débito: Cr$ 	
2.434,20.

N" 1.212 de 7-4-00 - autuado: 'Ir-
mãos Halfeld - Seceseores de Viel a
e: Cia. Ltda.. de Juiz d e Foras,- Minas
Gerais. Débito: Cr$ 1.374,00.

N° 1.214, de 21 de abra de 1960.
Autuado: Gomes & CL. -Ltda., de
leortaleza. Ceará. Multa: 	
Cra 10 000.00.

N" 1.312. de 20-4-61 - Atuados:
Prefeitura, Municipal de Pacoti, Cea-
da Débito: Cr$ 49.312.50.

Comissão aa. Construç e o da Igreja
Noa Senhare do Itcsário,.. de Ubá,
Mame Gerais, Debito: Cr8 74.872, 0.

TAVOP "-- Departamento dos Coe-
râns e Telégrafos - Diretoria Racio-
nal dos CorrelOs e Telegrafot de Ri-
beirão la Mo, Rebele o Preto, São
Paula. D:SbIto: Cr$ 55.10e,40.

Prefeitura Municipal de Olinda,
Peraambuco - Débito: Cr$ 93.741,00
- Sindicatos dos Trabalhadoees na
Indústria de Fiação e Tecelagem do
Recife. Recife Pernambuco. Débito:
Cr$ 142.861,66.

Prefeitura Municipal de Belo Jar-
dim. Pernambuco. Débito: 	
Cr8.127.560,00.

Ne 1.314,- de 20-4-60 --Autuados:
Governo do Estado do Espirito

Santo, Secretaria do Interior e Jus-
tiça, Departamento de Imprensa Ofi-
cial, de Vitória, Espirito Santo. Dé-
bito; Cr$ 256.598,00,
. -Instituto de Previdência do Es-

tado do Maranhão (IPEala de São
Luiz, Maranhao, Débito; Cr$ 	
75.859,60.

-Prefeitura Municipal' de Vitória,
Divisão de Serviços Urbanos, Eepirito
Santo. Débito; Cr$ 196 601,90.

-Prefeitura Municipal de Itapu&
Est. do Ceará. Débito; Cr$ 16.614.20.
- Prefeitura Municipal de Itapipo-
ca, Est. Ceará. Débito; Cr$ 41.438,40.

-Prefeitura Municipal de *Acama,
Ceará. Débito; Cr$ 82.656,30.

-Sociedade São Vicente de Paulo,
Conferência de São José, de Ituluia-
ba. Minas Gerals. Débito; Cr$ 	
43. 995,00.

Ne 1.456, de 28-4-60 - Autuado:
Evaristo Souza Ferrei:a, do Rio de
Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 475,80. Debito; Cr$ 2.106,20.

N e 1.520, de 5-5-60 - Autuado'
Sociedade_ Artefatos de Ferro Ltda.,
do Rio de `Janeiro, Guanabara. Mul-
ta: Cr$ 1.525.00. Débito; Cr$ 6.100,00.

N9 1.521, de 5-5-60 - Autuado:
Laboratório Químico Industrial Far-
macêutico Joaquim Neves Barata, do
Rio de Janeiro, Guanabaea. Débito:
Cr$ 6.3E0.20.

N9 1 526, de 5-5-60 - Autuado:
Cia. Morrizon K.nudsen do Brasil S.
A., .do Rio de Janeiro, Guanabara.
Débito: Cr$ 65 651,a0.

N9 1.537, de 5-5-60 - Autuado:
Pa.nIficaçtio Cruzeiro Ltda., do Rio de
Janeiro, Guanabara. Multa: Cr$
1.865,33. Débito: Cr$ 7.451,20.

'N9 1.545, de 5-5-60 - Autuado:
Silvano Gala), Suc. de João Ossani,
de varginha, Minas Gerais. Débito.
Cr$ 12.906,00,

N 9 1.548. de 5-343 -- Autuado:
Almeida .81 Santos, de S. P5111 ."). s.
Paulo. Multa: Cr$ 10.000,00. Debito:
Cr$ 54.220,60.

N9 1.554, de 5-5-60 - Autuado:
Fábrica de Móveis Est:êla do Sul
Ltda., de Belo Horizonte, Minas Ge-
rais. Multa: Cr$ 391,90. Débito; 'Cr$
3. 918,E0.

N9 1.555, de 5-5-60 - Autuado:
Sebastião Itaboraha Sobrinho, Suc.
de Clevelande de oliveira Selim, de
Mar de Espanha, Minas Gerais. Dé-
bito; Cr$ 1.368,00.

N9 1.556, de 5-5-60 - Autuado:
Oficina Mecânica Contórno Ltda.,
do Rio de Janeiro, Guanabara. Mul-
ta; Cr$ 309,80. Débito; Cr$ 314,00.

N9 1.553, de 5-5-60 - Autuado:
Vitáv3 Benjamin Berton, de S. Paulo,
S. Paulo. DébitoeaCr$ 6.424,50.

N9 1.E59, de 5-5-6f - Autuado:
Sinelcato dos Trabalhadores nas In-
dústrias de Construção Civil, Ladri-
lhos Hidráulicos e Cimento do Rio
de Janeiro, do Rio de Janeiro, Gua-
nabara. Débito; Cr$ 15.156,00.

	

Ne 1.562, de 5-5-60 - Autuado 	
Mário Chagas Dória, do Rio de Ja-
neiro, Guanabara. Multa; Cr$ 100,00.
Débito; Cr$ 195,40.

N9 1.569, de 5-5-60 - Autuado:
Artur A. Kopp, de R.ebouças, Paraná.
Multa; Cr$ 1.456,30. Débito; Cr$

"51'20..N 1571, de 5-5-CO - Autuada:
Companhia de Nickel do Brasil; do
Rio de Janeiro, Guanabara. Multa:
CrS 500.00.

N9 1.e75, de 5-5-60 - Autuado;
Fotolabor. Aymoré Ltda., do Rio de
Janeiro, Guanabara, Multa; Cr$ ...

Débito; Cr$ 10.080,00.

N.° 1.52, de 11-5-60. Autuado: Vi-
cente Inarao, de Dore. d Intada,

Gerais. Dédito: Cra 216,e0
N.° 1.520 de 11-5-60. `liam ia:

Salvador ansehni, da S. ‘-fko
Paulo. aluna: Cr$ 72,50. Debite. Cr$
3.710,00. -

N.o 1.302. de 11-5-60. Autua la Cia,
Cervejaria Bratuna, de Belo Hera ar-
te, Minas Gerais. Multa: Cra 	
1.104.20. Debito: Cr$ 5.156,40.'

1.64) . de 11-5-60.	 A'1,11e1,.):
Bienvenido Gonzalez, do ftto ea•
nairo, ,Gua.nabara. Multa: Cr$ 115 eaa
Débito: Cr$ ne4,0o.

•N.° 1.601, de 11-5-60. Autuado: rla-
nuel Alves da Silva, de FOr(d.::ZU.
Ceará, Débito: Crie 768,60.

N.° 1.606, de 11-5-60. Autuado: Cal-
çado Aciair Ltda. do Rio de Ja ea iro,
Guanabara. Débito: Cr$ 1,013a0.

N.° 1.6C9, de 11-5-60. Atuada. dei.
na Brasil S. A., de Belém, para. De-
bito: Cr$ 230,40.

N.° 1.620. de 12-5-60. autua lo:
Roubaud Cia., Ltda.. do Rio te Ja-
neiro, Guanabara. Multa: Cr$ a24,00.
De.bito: Cr$ 4.361,00.

N. 1.625, de 12-5-CO. Autuado: Pe-
dro Nunes, da Nova Lima, Minas Lie-.
rala. Débito: Cr$ 4.432,00.

N.° 1.628, de 12-5-60: Autuada: Ah!.,
Nicolau Teixeira, Suc. de /Watt-

das Barbosa, de Conceição da apua ce-
da, Mirim Ger aa , Débito; Cr$ 91.20.

N.° 1.630 de 12-540. /aia:avio:
Francisco Marcelino Bouças. de Belo
Hcrizente, Minas Gerais. Multa: Cr$
4.003,20. Débito:. CrS 4.161,00.

N.° 1.831, de 12-5-60. Aatua lO:
()Amplo Viira de Campo" do Lana,
Parara Debito: Cr5 2.552,40.

N.° 1.638, de 12-5-80. Autuerb: Ja-
cinto Pereira da Silva de Belo (leni-
vante, Minas Gerais. Multa: -Cr$ 	
252.50. Débito: CeS 1.050,00,

N.° 1.655. de 17-5-60. Autuada: Ir-
mãos Blotta Ltda.. de S. Paalo, São
Paulo. Debita: Cra 7.983,33.

N.o 1.657, de 17-5-60. édituado:
Monteiro, Rocha & Acyr Ltda. de Rio
Janeiro, Guanabara. Multa: Cr$
747.90. Débito: Cr$ 10.563,60.

NP 1.662, de 17-5-20. Autuado:
Arineleles Teixeira, de Itabirito, Minas
Gera is, Multa: Cr$ 878,50. D.:1):1„a:
Cr$ 3.713.Co,

N.° 1.663 de 17-5-60, Autuada: Mie
guel'ase dos Santea Costa, do talo de
Janeiro. Multa: Cr$ 2.089,60. Debito;
20.806,00.

N.° 1.664, de 17-5-60. Autuado: Jasê
Moram coutinho, do fro de Janeiro,
Guanabara, Multa: Cr$ 432,00, Débi-
to: Cr$ 2.1(1,00.

N.0 1066. de 17-540. Autuada:
Construtora deadoviaria Ltda. de For.
tatua, Ceará. Multa: Cr$ 5.223 7).
Débito: Cr$ 52.237,20.

NP 1.668. de 17-5-60. Autuado:
Francisco de Barra-a do Rio de Ja-
neiro, Guanabara: Multa: Cr$ .....
4.416,20. Débeta: Cr$ 31.076,60.

N.° 1.611, de 17-5-60, Autuada:
Gutrnan Gen & Cia. de S. Paulo. São
Paulo. Multa: Cr$ 8.718,40. Débito:
Cr$ 37.746,CO3

N.o 1.679, de 17-5-60. Autuade: Os-
amido Xavier, de Niterói, Rio de Ja-
neiro. Multa; Cr$ 3.489,70. Debita;
Cr5 19.068,00.

N.o 1.709, de 25-5-60. Autuado: Do-
mingos- G. Oliveira & Cia., do Rio de
Janeiro Guanabara.. Multa: Cr$ ..•
10.000,63. Débito: Cr$ 57.973,40.
• NP 1.710, de 25-5-60. Autuada: Pa-
nificação Rio Branco Ltda.. do Rio de
Janeiro, Guanabara, Débito: Cr$ 	
5.503,80.

N e 1.715, de 25-5-60. Autuados: .
Aleixo & Irmão, do Rio de Janeiro,
Guanabara, Multa: Cr$ 232,00, Dé-
bito: Cr$ 1.263,80.

No 1.716, de 25-5-CO. Autuado:
Marcos Rabia, de Pôrto Alegre. Ria
Grande do Sul. Débito: Cr$ 1.638,40.

N e 1.720, de 25-5-60, Autuado: Es-
pólio de Alcirido A. Araújo, de Belo
Horizonte, Minr..s Gerais. Debito'	
ci." 14.293,40.



Tkça-fira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Fevereiro de 19b1

-Ie? 1.7:2, de 25-5-60. Autuado: José
Dies (joelho, do Rio de Janeiro, Gua-
nabare., Mula: Cr$ - 230,0. Deleito:
Cr t 1. 15D,0C

N9 1.723; de, 25-5-60. Autuado: Eu-
leio Neves; de Montes Claros,
Veres Gerais. Debito: Çr$ 588,00.

1.723, da 25 .5-60. Autuado:
C:eipenhia Iinoelliária Edificadora, ie.
r •-eu Horizonte, Minas Gerais. Multa:
Cre -	Debe.e: Cr$ 1.033,C0.
• .2. 9 1.735. de - -3-50: Autuado: Coe--
rede s ') Paulista da Amidos Ltda. ae
Se Paulo, S. Paulo.' Multa • 
Cr: I.ee.5,30. Delito: Cr$ 8 617,80.

N? 1.733, de 25-5-60. Autuado:
Cia. Faulista de Artigos de Seda, de
E. Paulo, S. Paulo, Multa: Cr$ 100,00.
tebie'e Cr$ 315,Ge.

- Ne 1.710, de 25-5-e0. Autuado: Sin-
dico dos. Trabalhadores nas Indús-
Cais de Fiação e Tecelagem em Ita-
bleitn, de Ite.birito, Minas Gerais.
Debito: Cr$ 3,890.00.

Ne ; ' .741, 'de 25-5-6e.. Autuado: Ra-
rnalbo & Delgado Ltda., do Rio de
Janeiro, Guanabara, Multa •	
Cr. 973,20. Débito: CrS 39.732,C0..

Tece 1.7e3, de 25-5-30. Autuado: Ben-
jamin Lopes Tinoco, de Conselheiro
Lafaiete, Minas Geeais. Multa'
Cr. '700,00, Débito: Cre 2.800,e0.

N9. 1.744, de 25-5-60. Autuado: Mo-
1 • "adora OeeeprCana Ltda., de Oure
Prêto, Minas Gerais. Débito'	
Cre 9.174,20.

e farias números 4 147, 4 148, 4 149
- 4 150 e 4 157, de 29 de julho de 1960,
o
1

EDITAIS
•

• Port.. /APFESP 6.192-61 — de
et de janeiro de 1931. aposentando o
medico desse "0", Tseu de Almeida e
Silva, com as vantagens ,clo padrão
"CC-3", de, acerdo com o disposto no
artigo 180, paragrefo 19 da Lei 1.711,
de 8 de outubro de 1952, Processo
CAPFESP — 13.787-60) .

Port. IAPFESP -- 6 203-61 — de 27
de . janeiro de 1961, autorizando, de
acerdo com o disposto no artigo 424.
parágrafo 2e, do Decreto ne 48.959A,
de 19-9-1960, que a servidora Yeda
Caetano Gomes continue à disposição
da Presidência da República, até 31 de
janeiro de 1981.

Port. IAPFESP — 6.204-61 de
27 de janeiro de 1961, autorizando que
a servidora Olga: Pombo Pereira con-
tinue à disposição da Presidência
República, ate 31 de janeiro de 1961,
'de acárdo com o disposto no art. 424,

PRESIDÊNCiA
DA

•• REPÚBLICA

1 .N. STITUTO NACIONAL.'
r DE IMIGRAÇÃO

• • E COLONIZAÇÃO

DIVISÃO DE CONTMLE
E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital fica convidado
o senhor responsável pela firma
adiante discriminada, a comparecer,

N9 1.746, de 25-5-60. Autuado: Gas-
par ee Pilho leda., Suc. de Moreira
e Leenirlas Ltda., de S. .Paulo, Sã 3
Paulo. Débito: Cr$ 6.642,00. .

C . débitos devem ser pagoe com.
ecréechno dos jures de . mora de 1%
co m, O rer 'a n
importâncias deve ser efetuado no
prato irnprorrogável de 13 t tene
sob pena de cobraene

Rio, 29 de julho de 1963. — Alberto
Scorza — Chefe da Divisão de . In-
frações.

ião — Rem s.tida, nesta data'.
• pata erablicação„ tendo em vista que,
por lepso, a releçeo anteriormente
'encareinhree foi pubdcacia no Diário
Oficial do Estado da Guanabara.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
- R I A E PENSES DOS FER-

ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EF,1 SERVIÇOS PÚBLICOS

Relação GP — -17-61
Portarias IAPFESP: \

't.1" 5.251-60 — dc 22 de novemie•o
de 196d, exonerando do cargo de Es-
criturário -classe M E" , .Éiavitees Cruz
Custa, por ter sido nomeado para
onero cargo.

14 , 6.095-61 de 16 de janeiro de
1961, exonerando, a pedide do quadro
de servidores deste Instituto, u escri-
turário classe "E", neterino, Mário
Guimarães Júnior, lotado no Serviço
de Admin.straçáo tia t e Delegacia
Regional; a partir de 2- de dezeral.
de 1960.

1 9 6.144-61 — de 2,3 de janeiro de
1981. colecande à disposição da Fee-
cretarie da Presidência da República,

IR ;" dc acdrdo. com o clispc'sto no aetigo
424, pa-ágrafo 29 do Decreto neure!-
ro 48.959-A, de 19 de Lembre-e-de
1900, até 31 : de janeiro de 1$61, o
inspetor de Risco "M", Paulo Ro-
berto da Fonte • Maciel.

N° 6.147 ele 23 .de- janeiro de
1961, tornando sem efeito a Portaria
de n° 4.902, que nomeou Roberto Al-
cântara, pare exercer, Interinemen-
te, o cargo de Medico cla;se ":e",
tendo em vista be ver ode ^^—^ e o .
para outro cargo nu qual ja se ache'
empossado. •	 -

N9 6.165-61 — de 24 de janeiro d
1961, designando Octaviano Leovigil
do de Carvelho, ocupante do carg
da classe "K" da carreira de Oficia
Administrativo, para responder pelo
expediente da Divisão de Beneficies,
em virtude da aposentadoria de Ubi-
ra lera Destez Santos.

N9 6.167-61 — de 24 de janeiro de
Mil mandando servir em Brasília o
escriturário classe "G", Zaire Car-
valho de Souza, lotado na 7 e R. • A.

119 6.178-61 — de 26 de janeiro de
1961, retificando a Portaria número
IAPFESP 1.382-57, de 11 de feverei-
ro de 1957, que nomeou Eudes de
Avila para o cargo isolació de Zelador
de Móveis e Utensílios, padrão "H",
para declarar que a nomeação foi
feita em caráter efetivo, de acôrdo
com o item II, artigo 12, da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
e não como constou da mesma.

Relação GP —. 18-61

rodarias IAPFES,Pe
le u 6.168-61 — de 24 de janeiro de

19be, promovendo na carreira de Ofi-
clat Administrati vo, pelo Critério de
Merecimento, a purtir de 31 de mar-
ço' de 1960:	 •

Maria Thereza Coseu tino' — da
clasee "K" para a classe "L"; . •

Irene . 'Araujo Bestos -- da Cesse
"J" para a classe "K"•

.Leabel Barbosa de 0arvalho — da
claese "F" para a classe "J":

Myrtillo Aea.ssiz Meybeet Ramos —
da elaese "Il" para e classe -"I".

Ne 6.163-61 — de 24 de janeiro 'de
1961, , promovendo na carreira de Ed-

pelu Critério . de Mereci-.
mento, . a . partir de 31 de março

Yeda Setubal Gomes — da classe
"E ' para a classe "F";

Maria cl e Latirdes O. Gomes	 da
"F" . ' para a . classe "G".

6.1'70-61 de 24 de -janeiro de
1.951. promover do ne.earrelia. de ofi-
cial Administrativo. • pelo CL-itere') de
-An te etedade, a partir de . 31 de março
de' lee0:

k•elinio Merchetti — da classe "K"
perf... a classe ."L";

I atilo • Fernentlee Fidal eo — da
ciesse "ee para a desse "1-e":
• Orreari- iteuro António — da classe
"1" tiara a classe "J":
. V.ctorie Pinto Mag alhães — da

c l r çee 'He para a classe "I".
N" 6..171-61 — de 24 de janeiro de

nbi — Pretnnvendo na cuieira de
Médico. pele critério de antiguidade,

eartir dr 31 de Março de 1960'
Darcy Vilela ItIberê e— da classe

1 e" para a classe "M";
Tuffi P eite — da classe "K" para

a ciasse "L"._ •
e,e1 e .172-61 — de 24 de janeiro de

1951, promovendo na carreira de Mé-
enco „pelo' critério de rnerecemento, a
partir de 31 de merço d 1960. Ores-
tes Mirselia, cie classe "1'e" para a
classe "L".	 •	 _

tel 6.1 e3-61 -e- PrOn:oveitdo na
rg ine.ira de Laboratorista, pelo crité-
rio de merecimento, a partir cie • Si

• de março de 1960:
Helena Maric Mamede — da classe

"Hd paro ,a classe 'I";
.landvra Almeida rias!	 da classe

G" para a classe "H".
N 0 -6.174-61 — Protnovendo na car-

reira de Contabilista. p • lo critério cle
mei cc.:meato. e Parle- de 31 de mar-
ço de 1900, Walter Faria, da classe
...J" para .a classe "Fe".

•
RAÇÃO Gr-19/61

roa TAPPEEP	 4-249-G9 — de 16
de agesto de . 1930; retificando xa -Per-

parágrafo 29, do decreto 48.959-A, da
19 de setembro de 1960.

Port. IAPFESP — 6.205-61 — de 27
de janeiro de 1961, declarando que o
nome da Escriturário, classe "E", in-
terino, nomeado pela Portaria número
6.185, publicada no Diário Oficial de
25-1-61, é Elizabeth Williams, e não
como constou da referida Portaria, e
que a lotação do referido Escriturário
é na Delegacia Especial em Brasília.,
— Maria de Lourdes Zimbardi, Auxi-
liar de Gabinete. •

-
RELAÇÃO N. 29/61

Port. IAPFESP — 6.210 — de 23
de janeiro de 1961, anulando a no-
meação de Maria de Lourdes Zimbardi,
para a carreira de Oficial Administee-
the). classe "H", feita pela Pocearia
CAPFESP n.9 4 162, de 2 de agesto
de 1989,

Port. IAPFESP — 6.211 — de 23 de
janeiro de 1961, nomeando por acesso,
para a classe "H", inicial da carreira,
de Oficial Administrativo, com provi-
mento a partir de 30 de junho de 1958.
José Souto de Oliveira.

Port. IAPFESP — 6.212 — 1e*23
de janeiro de 1961, nomeando' por
acesso, para a classe 91", inicial da
carreira de Oficial Administrativo,
com provimento . R partir de ai de
março de 1959, Thereza DI Piero
Franzolin,

Fed. IAPPESP — 6.213 — de 23
de janeiro de 1961, nomeando por
acesso, para, a classe "H", inicial da
carreira de Oficial Administrativo,
com provimento a partir de 30 de ju-
nho de 1959*

Aura Mercedes Macedo Garcie;
Decia Kohler;
Alda, de Abreu Freitas.	 •
Port. IAPFESP — 6.214-61 — de 23

de janeiro de 1951, noincando por
acesso, para a classe "H", inicial da
carreira de Oficial Administrativo,
com provimento a partir de 30 de se-
tembro de 1959:

Carlos • Alberto M. Lemos Duarte:
Antônio José Amaral Bulhe°,
Port. IAPFESP — 6.215-61 — de

28 de janeiro de 1961, nomeando por
acesso, para a classe "H", inicial da
carreira de Oficial Administrativo,
com provimento a partir de 31 de de-
zembro 'de 1959:
al ia Soares de Sá:
João Bruni de Carvalho;
Nilma Cunha Vale.
Port. IAPFESP — 6.216-61 — de 28

de janeiro de 1961, nomeando por
acesso, para a classe "II", inicial da
carreira de Oficial Administra tivo,'
com provimento a partir de 31 de
março de 1960:

Regi Pimenta de Moraes. "
Com provimento a partir de 30 de

junho de 1960:
Magnolia Rocha Barros:-
Joaquim Dias de Oliveira Filho;'
lima Lafon Padua;
Lina Klinger. -

E AVISOS
no prazo 'de 10 (dez) dias a contai
da publicação do presente Edital, ao
Instituto Nacional de Imigração e
Colonização, , Divisão de Contrõle e
Fiscalização, Largo de São Francis-
co, 34, 80 andar, sala 807, a fina de
regularizar a situação do respecti-
vo processo de Registo, tomando, no
ato, conhecimento do Auto de Infra-
ção correspondente, evitando, dêste
modo a remessa do Processo para coa.
brança judicial.	 .

INIC 9.276-60 — Mundial Turismo
Ltda. — Rio de Janeiro, 6 de feve-
reiro de 1960. — Fernando EspOsel,
respondendo pelo expediente da Di-
visão de Contrele e Fiscalização.,

para declarar que os cargos a que as
mesmas se referem é o de Servente
e não como saiu publicado. 	 .

Port. IAPFESP --- 4.250-60 — de
16 de agesto de 1960, retificando as
Portarias números 4 132, 4 133, 4 134
e 4.158. de 29 de julho de 1969, para
declarar aue Õs cargos a que as mes-
mas se referem é o de Fiscal de Arre-
cadação e não como saiu publicado.

Port. IAPFESP — 4.252-60 — de
16 de agesto de 1960, equiparando o ex-
tranumerário mensalista, servente re-
ferência "16'', José Henrique,' lotado
na Agência de Jundiai, V Re gião Ad-
ministrativo, aos servidores efetivos, a
partir de -4 de dezembre_de 1959, es-vi
do disposto no artigo 1.9 da 'Lei nú-
mero 2 284, de 9 de agdsto de 1954.
(Proc. CAPFESP	 -11 194-60).

Port. IAPFESP — 4.253-e0 — de 16
de agesto de 1960. designando o Pro-
curador de l e Categoria Raymundo
Lopes Machado, o Procurador de le
Categoria Cassio Coutinho de Matra-
lhãe.s Drurnond e o Medico classe "H"
Wilson Rocha Lima, para, sób a pre-
sidência primeiro, constituirem Co-
missão de Inquérito destinada a pros-
seguir na apuração da responsabili-
dade dos funcionários enyolvidos
inquérito a que se referiu a Portaria
CAPFESP — 3.111, de 23-9-1959.

Port. IAPFE.SP — 6.102-61 —
16 de janeiro de 1961, tornando sem
efeito r. Portaria n.9 4 758, de 25 de
outubro de ...1960, que nomeu Oswaldo
Pimenta, para exercer o cargo isola-
do de provimento efetivo, de Tesou-
reiro-Auixiliar "CC-7', em virtude dé
te: sido nomeado pela Portaria núme-
ro 4 980, de 3 de novembro de 1960.
¡Processo CAPFESP	 17.163-60),

Port. IAPFESP — 6.191-61 — de '26
.de janeiro dee1961, designando o Fru-
curador de - 3; Categoria, efetivo, Jose
Aleecar Dias da Costa Anulo, para
respoader, até ulterior deliberacáce
pelo expediente da Divisão de ACI O-ii-
nistração.

PREÇO DO NúãlF) . DE HOJE: CR$ 2,00'


